
VISŲ SALIŲ DARBININKAI VIENYKITĖS 1 JUS NIEKO NEPRALAIMĖSIT, TIK RETĖ2IUS!

O Organas Lietuviu Socijalistu Sąjungos Amerikoje

Advertising rates on application.
r 'All communications should be addres
sed to:

Editor — K. Vldlkaa.
Business Manager — P. S tanelis.

“KOVA”
1815 E. Moyamensing avė.

Philadelphia, Pa.

“KOVA”
1815 E. Moyamenaing avė. x • 

Philadelphia, P a.

“KOVA”
Savaitinis laikraštis 

lieina kaa petnyčia PhiPa., Pa.
Leidžia

LIETUVIU SOCIJALISTU
SĄJUNGA AMERIKOJE.

(Inkorporuota Balandžio 28 d. 1908)

PRENUMERATA:
Metams j visas dalis svieto $2.00.
Pusei metų........ . ..................... $1.00.

Apgarsinimu kainos ant užklausimo.

Redaktorius — K. Vldlkas.
Administratorius — P. Stanelis.

Bu visokiais reikalais kreipkltSs šiuo 
adresu: 9

Telefono No.
Keystone Main 2958.

PHILADELPHIA, Pa. 27 d. Vasario (February), 1914 m.
Entered as second class matter May 17, 1905, at the post office at Philadelphia, Pa.

Telephone:
Keystone Math 2958.

KOVA”
Tlie Lithuanian weekly

Pnbllahed ovary Friday, Phil ra., Pa. 
by the* 

LITHUANIAN SOCIALIST
FEDERATION OF AMERICA.

(Incorporated April 28, 1908)

, SUBSCRIPTIONRATES:
Inall parts of the world per year $2.

I

No. 9 Metas X
AMERIKA.

Prezidentas atmesiąs ateivystes 
bilių.

Suvienytų Valstijų preziden
tas Wilsonas, kaip girdėt, ve- 
tuos-atmes ateivystes bilių, ku
ris reikalauja, kad nebūtų įlei
džiami į Suvienytas Valstijas 
ateiviai, nemokanti skaityt-ra- 
šyt.

Senatoriai už ekspreso kom-. 
panijų biznį.

Senatorinė pačto komis j a įne
šė kongresui bilių, idant Suvie
nytų Valstijų generališkajam 
pačto viršininkui nebūtų leis
ta pakelti ar numušti kainas už 
siuntinius. Mat, jau dabar pačtas 
pagal savo generališko viršinin
ko taisykles pigiau išsiuntinė
ja daiktus, negu ekspresų kom
panijos; o pačto viršininkas čia 
da pasiryžo numušti persiunti
mo daiktų kainas. Ekspreso 
kompanijos pamatė didelį savo 
pelnui povojų; jos gavo dykai 
ar pasipirko sau šalininkus se
natorius, kurie šaukia prieš kra- 
sos viršininkų, o net ir "nemora-' 
lišku” vadina jo darbą.

Kritikuoja prezidentą, kaipo 
partijos platformos laužytoją.

Senatorius Bristow aštriai 
kritikavo prezidentą Wilsona už 
tai, kad šis sako, jog nereikia 
imti muitų-taksij nuo svetimų 
šalių laivų, kurie eis per Pana
mos kanalą. Senatorius Wilso- 
no politiką vadina pataikavimu 
Anglijos godulystei ir prirodi
nėja, kad prezidentas sulaužo 
savo partijos platformos reika
lavimus.

Wilsonas, mat, bijosi sukelti 
prieš Suvienytas Valstijas Eu
ropos viešpatystes, o labiausia 
Angliją.

Senatoriai prieš juoduką 
teisėją.

Prezidentas Wilsonas išnaujo 
paskyrė miesto teismo teisėju 
juoduką R. H. Tarrelį Colum- 
bios apskrityje. Senatoriai iš 
pietinių valstijų pradėjo vary
ti agitaciją, kad senatas atmestų 
tą paskyrimą vien tik todėl, kad 
Tarrell yra juodukas, ir tai ne
žiūrėdami, kad jis yra baigęs Har
vardo universitetą ir labai apsi
švietęs žmogus.

Baisiomis ligomis ^užkrečia dak
tarai vaikus vardan mokslo.
New York. Susekta, kad gy-i 

dytojai tyčia užkrėsdavo džio
va, sifilio ir kitomis baisiomis 
ligomis vaikus, atsiųstus į mies
to ligonbučius. Taip darydavo, 
kad tyrinėjus ir bandžius tas li
gas. Nors tokie bandymai bu
vo laikoma didelėje paslaptyje 
ir jų užrašai labai slepiami, vie
nok sugriebta daktarų raportas, 
kuriame pranešama apie 1000 
taip užkrėstų ir tyrinėtų vaikų. 
Bandymuose dalyvavo ir garsu
sis daktaras Noguchi, japonas.

Raportas apie bedarbę.
Valdiškos industrijos komisi

jos pirmininkas F. P. Walsh sa
vo raportu praneša, kad viename 
New Yorke yra 350,000 bedar
bių darbininkų.

UŽRUBEŽIS.
Žydų “papjautas” vaikas atras

tas sveikas.
Kijevas. Žydas siuvėjas Fastov, 

kuris buvo suareštuotas už pri
metamą jam nužudymą žyduko 
Joselio Paškovo, liko paleistas 
po kaucija. Mat, krikščionis 
vaikas Tarantevičiukas, apie ku
rį buvo sakoma, kad jį žydai 
papjovė, atrasta gyvas. Todėl 
pradėta mažai tikėt, kad ir Jo- 
selįi Paškovą butų žydai pa
pjovę.

Bureevas apskųstas.
Paryžius. Bureevas, rusas šo- 

cijalistas ir reyoliucijonierius, 
kuris susekė garsų provokato
rių Azefą ir daugelį kitų pana
šių gaivalų, — liko patrauktas 
teisman. Skundžia jį tūlas Po- 
znansky, kurį Bureevas įtarė 
šnipu. >

Londono automobiliai 
užmušė 424.

Londone, Anglijoj, 1913 me
tais -Tratom ob i liais užmušta 424 
žmonės.

Išmetė iš partijos soc. rašytoją 
Labriolą.

Roma, Italija. Žinomas soci
jalistu rašytojas Arthur Labrio- 
la, Italijos parlamento narys, 
liko išmestas iš italų Soc. parti
jos už tai, kad jis neprisilaikė 
savo partijos įsakymų debatuo
se apie valdžios politiką Afri
koj.

Ar bus Švedija respublika.
Švedijos socijalistai ir libera

lai labai neužganėdinti karaliaus 
kalba, kurioje jis reikalavo su- 
drutinima Švedijos laivyno. Jei
gu ateinančiuose parlamento rin
kimuose socijalistai su radika
lais laimėtų, tai, sprendžiama, 
Švedija galėtų virsti respubli
ka.

Grafas teisiamas už 
žmogžudystes.

Meseritz, Vokietija. Grafas 
Mathias Brudzeivo-Mielžynski, 
vokiečių parlamento narys, pa
trauktas tieson už nužudymą 
savo pačios ir jos brolio vaiko.

Prigėrė 13 žvejų.
Bremen, Vokietija. Nuskendo 

žvejų laivas “Forelle”. Prigėrė 
13 žmonių.

Sufragistė bizunu išplakė 
lordą.

Londonas. Viena sufragistė 
bizunu išplakė lordą Weardale, 
prezidentą vienos draugystės, 
kuri kovoja prieš sufragistes.

Pietinės Afrikos moterįs ką-tik 
negavo balsavimo.

Pietinės Afrikos liaudies at
stovų bute tik vieno balso di
džiuma liko atmestas įnešimas, 
reikalaujantis moterims balsavi
mo.

$50,000 Olympiškiems 
žaidimams.

Berlinas. Vokietijos parlamen
tas paskyrė 50,000 dol. tarptau- 
tiškiems Olympiškiems žaidi
mams, kurie įvyks 1916 metuo
se.

LIETUVA.
Aukos Rymo bažnyčiai. Že

maičių vyskupijos "valdytojas 
pranešė gubernatoriui, kad jis 
jau siunčiąs Ryman tuos 15,830 
rub. 76 kap., kuriuos savo vys
kupijoje surinko Ryme bažny
čiai statyti. Ta bažnyčia bu
sianti statoma Milano edikto pa
minėjimui. Mat, iš amerikie
čių renkama Kauno “Saulei”, 
o iš kauniečių—Rymo bažnyčiai.

Rūpinasi lietuvių knygynais. 
Gyvuojantis nuo 1886 m. Pta- 
šeko knygynas laikė ikišiol vien 
rusų kalba knygas. Dabar keti
na jis įsisteigti ir lietuvių sky
rių. Ypač norėtii laikyti vai
kams tinkamų pasiskaitymų. 
Pirmiau ir Baloševo skaitykla 
buvo norėjusi lietuvių skyrių 
pas save įsitaisyti, bet ikišiol 
nieko nepadarė.

Valdžios pašalpa. Žemės ūkio 
departamentas paskyrė Kauno 
gub. ūkių pagerinimo reikalams 
8000 rb.

Iš gyvenimo vargų. Valstie
tis Juozas Baitaragis (Meška- 
laukio sodžiaus, Panevėžio ap.) 
apskundė savo sūnų Karolį, kad 
šis jį norėjęs sausio 1 d. nunuo
dyti, bet, tėvui jo darbą suse
kus, sūnūs pasislėpė nežinoma 
kame. Tardymas parodęs, jog 
sriuboje ištikrųjų buvo aršeni
ko įberta.

Vilniaus darbininkų varžymas. 
Susirinkus 25 darbininkų li
gonių kasos įgaliotiniams, poli
cija pareikalavo, kad susirinki
me butų vartojama rusų kalba. 
Ligonių kasos įstatuose esąs ši
toks straipsnis: “visuotinų su
sirinkimų kalba turi būti tokia, 
kokia yra dalyvaujančių susi
rinkime gimta. Jei administra
cija pareikalautų — turi būti 
visi pasikalbėjimai verčiami į 
rusų kalbą.” Šį įstatą policija 
dabar aiškinusi šitaip, jog tar
ties susirinkimas turįs rusų kal
ba, o jei susirinkimo nariai ko 
nesupranta, tai gali reikalauti, 
kad butų jiems verčiama į jų 
gimtą kalbą. Toks įsakymas 
labai kliudė visiems įgalioti
niams šiame susirinkime tarties.

Nuo praeitų metų Kaime ei
na esperanto kalba kelių lapu
kų laikraštukas “Kowno Espe
ranto”. Šiomis dienomis pasiro
dė trečiasis jo numeris.

Plėšikai. Kupiškio gyvento
jas žydas Leiba Fainbergis va
žinėja po sodžius ir miestelius 
pardavinėdamas prekes. Nese
niai grįžo jis iš Virbališkių na
mo. Semeniškių sodžiaus miš
ke užstojo jam kelią plėšikai:

— Stoj! — užgirdo Fainber
gis. Buvo jis dar norėjęs iš; 
bėgti, varydamas savo arklį, bet 
plėšikai pagriebė vadeles, sulair 
kė, dar gerokai iš kelio į miš
ką įsukė, ir pradėjo reikalauti, 
pinigų. Fainbergis atidavė visuš' 
10 rub., kuriuos turėjo. Plėšikai 
surišo jį, pririšo prie rogių ir 
taip paliko begulintį. Iš ryto 
atvažiavę žmonės miškan malkų 
atrado Fainbergį vos gyvą, šal
čio perimtą, savo rogėse suriš
tą. (“Liet. Žin ”)

DARBO LAUKAS.
COLORADOS ANGLIAKA' 

ŠIŲ STRAIKO TYRINĖ
JIMAS.

Trinidad, Colorado. Kongresi
nei komisijai, tyrinėjančiai Co- 
loradoš angliakasių straiką, liu
dija J. Kinsey, buvęs kasyklų 
sargas, kad detektivai ir kitoki 
kompanijų pasamdyti gaivalai 
Piedmont e padėjo bombą ir 
suardė vienus kasyklų kompani
jos namukus, o paskui kaltino 
už tą darbą straikuojančius an
gliakasius. Apart to, buvo da 
daug eksplozijų, kurias paejarė 
kompanijų skiabai, sargai ir de
tektivai, bet vis vertė bėdą ant 
straikerių A

Kongresinė komisija aplan
kė vietas, kur buvo susirėmi
mai straikerių su užpuolikais 
detekfivais, milicija ir mušeiko
mis. Apžiurėjo Ludlowo strai
kerių koloniją, kur į šėtruose 
apsigyvenusius straikerius nak
ties Jaikc šaudė milicija.

Dabar Ludlowo kolonijoj gy
vena -audeklo šėtrose da 1000 
vyrų, moterų ir vaikų. Užsilai
ko švariai, šelpiami savo unijos. 
Vandenį jiems atveža iš to- 
liaus. Si kolonija susideda iŠ 
22 tautų darbininkų. z

Motina Jones vis da laikoma 
San Rafael ligonbutyje, kaipo 
kalėjime. Ji buvo padavusi pra
šymą, kad ją iki teismui paliuo- 
suotų, bet augščiausias Colora- 
dos teismas 5 balsais prie 3 at
metė prašymą.

Gubernatorius Ammons ap
reiškė, kad lig tol ją laikys po 
kariška sargyba, iki kol ji ne- 
išsinešdins iš straiko apskričio.

MICHIGANO VARIAKASIŲ 
STRAIKO TYRINĖJIMAS.
Hancock, Mich. Kongresinei 

komisijai, tyrinėjančiai variaka- 
sių straiką, liudijama, kad še
rifas Cruse grasino išmušti vi
sus straikerius, jeigu jie nesi
liaus darę parodas. Yra liu
dijimų, kad vario kasyklos lai
kė tulus darbininkus, kaipo ver
gus, priversdamos juos prieš jų 
norą dirbti ir neleisdamos pa
bėgti.

Policija ir milicija, anot liu
dininkų, be jokios priežasties 
įsiverždavo į straikerių namus, 
brutališkai sumušdavo vyrus, 
nėščias moteris ir net vaikus.

Darbininko moteris Salma 
Heippla liudija, kad policija ir 
mušeikos užpuolė ant piketuo
jančių kasyklų moterų, daužė 
jas savo buožėmis, mėtė akme
nimis ir šaudė, kada moterįs 
ėmė bėgti. Kitos darbininko 
moteries M. Cibacecos mirė ke
turių mėnesii| kūdikis dėlei po
licijos žvėriškumo. Ją suareš
tavo nežinia už ką ir žiemos 
šaltyje su penkiais mažais kū
dikiais, vos apdengtais, sume
tė į automobilį ir ilgą kelią ve
žė iki policijos stočiai. Jauniau
sias kūdikis peršalo ir mirė.

Kongresinė komisija užklau
sė, ar ne Socijalistu partija su
kurstė straikąj V. Bergeris, 
buvęs kongresmanas, užtikrino, 
kad ne socijalistai sukėlė strai
ką, bet kada jau straikas įsivy
ravo, tai Socijalistu partija pri
buvo straikeriams pagelbon .ir 

ligšiol jiems suaukavo $24,689. 
Tūkstančiai bedarbių Canadoj.
Canadoje įsivyravo bedarbe 

mažne didesnė, negu Suvienyto
se Valstijose.. -Tokios pramo- 
nijos suįrutės Canadoje da nė
ra buvę nuo 1893 metų.

Torontoje yra 20,(XX) darbi
ninkų be darbo. Winnipeg® ir 
Vancouvere tas-pat. Iš Van- 
couvero per keturius pastaruo
sius mėnesius išvažiavo daugiau 
kaip 30,000 darbininkų.

• Canados valdžia nedaugiau 
besirūpina bedarbiais, kaip Su
vienytų Valstijų valdžia. Cana
dos parlamentas bengiasi bal
suoti už paskyrimą milijonų do
lerių pagelbai geležinkeliams ir 
padrutinimui kariško laivyno, 
bet apie pagelbą bedarbiatns nie
kas neužsimena.

Bilius prieš straiklaužių 
jieškotojus.

Albany, N. Y. New Yorko 
valstijos įstatymdavystėje svars
toma įnešimas, reikalaujantis, 
kad firmos, kurių dąrbininkai 
straikuoja, jieškodamos naujų 
darbininkų, — pažymėtų, kad 
pas jas yra straikas. Darbimn-’ 
kai labai užinteresuoti tuo įne
šimu.

Kontraktoriai boikotuoja N. Y. 
miesto darbo biurą.

New York. New Yorko mies
tas įsteigė darbo biurą, kuris 
uždyką jieško bedarbiams dar
bo. Bet politikieriai užsima
nė žemai pastatyti tą miesto 
biurą ir visai jo nepaisyti. 18 
vasario visą dieną buvo atdaras, 
bet nei vieno darbininko niekas 
iš biuro nepašaukė darban. Biu
ro perdėtiniai pradėjo klausinė
ti gatvių valymo kontraktorių, 
kodėl jie neima darbininkų iš 
miestinio biuro, ir gavo atsaky
mą, kad politikieriai prašė kon
traktorių, idant kontraktoriai 
duotų darbo tų politikierių šali
ninkams. Ir kontraktoriai ge
riau velija patarnauti politikie
riams, negu pasinaudoti miesto 
biuro patarnavimu.

Kiek vėliaus iš miestinio biu
ro buvo paimta keli šimtai dar
bininkų valymui sniego nuo gat
vių. Bet tie darbininkai buvo 
visaip skriaudžiami. Juos lai
kė darbe po 9 valandas, o mokė
jo tiktai už 8 vai. Be to, bosai 
nepriėmė jų darban, jeigu bo
sams kyšių nedavė. Kontrakto
riai išmokėjo tiems darbinin
kams algas čekiais, o išmainyti 
čekius galima buvo tik paskir
tame saliune, kur reikėjo pra
gerti po 20-40 centų, kol čekį 
išmainydavo. Atsirado ir to
kių šunelių, kurie nuo nemo
kančių rašyti bedarbių darbinin
kų ėmė po 50 centų už išpildy
mą aplikacijos, reikalaujančios 
darbo.

Vieną sykį atėjo telefonu pa
reikalavimas 100 darbininkų. 
Paklausus, kur tie darbininkai 
dirbs, atsakė, kad už miesto, 
bet kada miesto biuro užveizda 
pareikalavo, kad tikrai ir aiš
kiai butų nurodyta jų darbo 
vieta, tai negavo atšakymo^ 
Matyt, kad kontraktoriai ar pri- 
vatiški darbo biurai norėjo iš-, 
vylioti tuos darbininkus kur į 
nežinomas vietas ir paklaidirfti 
juos tenai, taip kad paskui ga

lima butų pasijuokt iš miesto 
darbo biuro.

Bostono socijalistai darbuojasi 
bedarbiams.

Boston, Mass. ’ Socijalistai ir 
darbo unijos plačiai paskleidė 
lapelius po miestą, kuriuose iš
aiškina dabartinę bedarbę, rei
kalauja, kad valstija paskirtų 
2,000,000 dol. įvairiems viešiems 
darbams, kad miestai įsteigtų 
už dyką darbo suradimo biurus, 
kad miestams duotų teisę parda
vinėti bedarbiams papigintomis 
kainomis valgomuosius ir kitus 
kasdieniniame gyvenime reika
lingus daiktus, kad butų greitu 
laiku įsteigta darbininkų senat
vės ^pensija ir tt.

Krautuve Chicagas 
bedarbiam

Chicago] atidaryta pirma 
miestinė krautuvė, kur bedar
biai gali pirktis valgomus daik
tus be davimo pelno krautuvei, 
taip kad bedarbiai gauna be
veik už pusiau kainos.

Milwaukee bedarbiai 
neskiahauja.

Milwaukee, Wis. Straikuoja 
1,500 batsiuvių. Nors bedarbių 
mieste daug,- vienok straiklau- 
žiaut neina. Tikimasi, kad 
straikeriai laimės savo reikala
vimus.
VISUOTINAS PRANCŪZŲ 

ANGLIAKASIŲ STRAIKAS.
Francijos angliakasiai apšau

kė vienos dienos visuotiną strai
ką St. Etienne ir kituose viduri
nės Francijos apskričiuose 24 
vasario. Straikas tai yra pro
testas prieš senatą, kuris išbrau
kė kelis angliakasiams prielan
kius punktus iš pensijos biliaus.

Mokytojai laimėjo straiką.
Anglijos ir mokytojai tampa 

susipratusiais darbininkais. He
reford pavieto mokytojai sustrai- 
kavo, reikalaudami, kad mažių- 
mažiausiai jiems butų mokama 
po $500 metinės algos. Po pus
ketvirtos savaitės straiko jie 
laimėjo savo reikalavimą.

Sufragistes šovė iš kanuolės.
Blackburn, Anglija. Sufragis

tes užtaisė ir iššovė iš didelės 
kanuolės, stovinčios viename 
miesto pliaciuje. Tuomi jos 
norėjo atkreipti ramaus Black- 
burno miestelio gyvento
jų domą j tai, kad sufragistes 
nesnaudžia, bet kariauja.

Audros debesįs Meksikai iš 
Anglijos pusės.

Anglija pastatė savo jūreivius 
apie savo ambasadoriaus namus 
Meksikos sostainėje, ir ketina 
daryti “tvarką” Meksikoje. An
gliją, mat, sujudino tas, kad jos 
pilietį Bentoną sušaudė sukilė
liai prieš Huertos valdžią.

Vokietija prisiunčia daug gin
klų savo kareiviams ir jūrei
viams, esantiems laivuose Meksi
kos pakrančiuose.

Ištrėmė buvusį Peru prezi
dentą.

Numestąjį Peru prezidentą 
Ęillinghurstą jo politiški prie
šai/ ištrėmė iš tėvynės, išvęžda- 
mi jį į Panamą.



Unijos ir Socijalistų Partija.
Parašė BARABOŠIUS.

Pastarųjų laikų darbininkų 
judėjimas Apsireiškia dviejose 
formose : ekonominiam . ir poli
tiškam veikime, kuriam vado
vauja tam tikros 'organizacijos 
—unijos, kooperacijos ir Socija
listų partija. Tiedu veikimo bu
dai turi nuosavą reikšme. Vie
nur daugiau priduodama svar
bos ekonominei kovai, kitur — 
politiškai. Unijų veikimas eko
nominėj dirvoj, o Socijalistų 
partijos politiškoj. Todėl svarbu 
pažiūrėti, kokią svarbą turi gy
venime tiedu veikimo budai, 
kokie tarpe jų yra santykiai, ir 
katras tų kovos būdų gali dau
giau atnešti naudos darbininkų 
kliasai..

Darbininkų ekonominis veiki
mas priklauso nuo jų ekonomi
nio stovio draugijoje. Būda
mi be jokių gaminimo (įrankių 
(kurie priklauso kapitalistams 
arba žemės savininkms), jie yra 
priversti parduoti darbdaviams 
savo darbo spėkas už tam tikrą 
algą, kaipo vienatinį būdą pra
gyvenimui. . Kadangi kapitalis
tiškoj draugijoj darbdaviai va
ro savitarpinę konkurenciją ir 
nori turėti didesnį pelną, tai jie 
visada stengiasi numušti darbi
ninkams algas ir pailginti dar
bo valandas. Prie tokių sąlygų 
ekonominiai santykiai neišven- 
gtinai darosi aštresni tarp darbi
ninkų ir darbdavių.

Da pradžioj kapitalistiško laik
mečio darbininkų ir darbdavių 
reikalų skirtingumai pastūmėjo 
darbininkus linkui ekonominės 
kovos, kuri retkarčiais apsireikš
davo ir pirmiau, amatininkystės 
laikmetyj, bet tuomet ji buvo 
gana siaura. Alginių darbinin
kų ekonomine kova išpradžios 
buvo neorganizuota ir apsireikš
davo paprastuose maištuose. 
Bet ton kovon įtraukti darbinin
kai su laiku pradėjo suprasti, 
jog jų reikalų pasekmingam ap
gynimui yra būtinai reikalingas 
susivienijimas, organizacija, ku
ri suteiktų kovojantiems mate- 
rijalę paramą, organizuotų juos 
ir vadovautų jiems toje kovoje. 
Kapitalizmui pakilus ant augš- 
tesnio laipsnio, pakilo ir tas su
pratimas, kad darbininkams or
ganizacija būtinai reikalinga. 
Kodėl taip, — tą Marksas paaiš
kino sekančiai: Augant kapita
lizmo galei, pasididina skurdas, 
priespauda, vergija ir išnaudoji
mas, bet, iš kitos pusės, pasidi
dina ir augančios darbininkų 
kliasos pasipriešinims, — tos 
kliasos, kurią pats kapitalistiš
kas išdirbystės mechanizmas 
mokina, suvienija ir organizuo
ja. Mat, su pramonijos pakili
mu per mašinų išradimą, ne tik 
proletarijato skaičius augo, bet 
augo ir jo susipratimas. Maši
nos padarė vienodesnes darbo 
sąlygas, sumažino algas, o dau
gelį darbininkų visai prašalino 
iš fabrikų. Tokios sąlygos pri
vedė darbininkus prie tvėrimo 
profesijonalių sąjungų-unijų. 
Kai-kuriose šalyse unijos atsi
rado pradžioj kapitalistiško laik
mečio — XIX metšimčio pra
džioj. Ir jeigu jos tada buvo 
reikalingos, tai vėliau jų reika
lingumas liko da didesnis, nes 
prie tų sąlygų prisidėjo , darbi
ninkų kliasą sloginanti faktoriai- 
veiksniai. Ypač didele rolę lo
šė kapitalizmo koncentracija. 
Visuose kampuose atsirado ka
pitalistų sindikatai, trustai ir įvai
rios sąjungos. Milžiniški kapi
talai suplaukė j saujalės kapita
listų rankas. Kapitalistų organi
zacijos ir, abelnai. suvienytas 
kapitalas pradėjo duoti įsakymus 
rinkoms-turgavietėms, įstatym- 
daviams, politiškoms partijoms 
ir darbininkų kliasai. Su tokia 
kapitalo galybe galėjo stoti ko
von tiktai tvirtos ekonominės 
organizacijos. Vėliau prie tų 
aplinkybių prisidėjo lokautai ir 
be paliovos augantis pragyveni-"

mo pabrangimas. Visos tos prie- 
žastįs stūmė alginius darbinin
kus į ekonominę ko^ą su darb
daviais, privertė tverti naujas 
unijas arba prisidėti prie jau 
esančiųjų. Tokiu budu jos iš
augo milžiniškomis organizaci
jomis.

Daugelis unijų susitvėrė, kai
po paprastbs savitarpinės pašal
pos kasos, bet dabar veik visos 
jos yra ekonominės kovos orga
nizacijos, kurių svarbiausi užda
viniai : pagerinti darbininkų dar
bo sąlygas, pakelti algą ir su
trumpinti darbo valandas. 
Apart to, jos rūpinosi savitarpi
ne parama, suteikimu patarimų 
ir tt. Savo svarbiausių uždavi
nių atsiekimui jos vartoja sekan
čius budus: straiką, boikotą ir 
kolektivinę sutartį su darbda
viais.

Kad darbo sąlygų pagerinimas 
yra svarbiausias unijų uždavi
nys, tą patvirtina straikų statis
tika. Pavyzdžiui, Vokietijoj 
1911 m. iš 2566 straikų buvo 
1964 straikai dėlei algų ir darbo 
valandų.

Vienok reikia pasakyti, kad 
ne visos unijos rūpinasi pageri- 
ti darbo sąlygas. Tą daro tik
tai laisvos darbininkų kovos or
ganizacijos, be pagelbos ir vado
vavimo kapitalistiškų partijų ir 
kunigų. Tokių organizacijų, 
kurios remiasi kovos principu, 
yra gana daug visam pasaulyj. 
Bet Šalia jų yra ir kenksmingos 
“darbininkų” orgnizacijos, ku
rių tikslas — ne darbininkų są
lygų pagerinimas, bet sulaiky
mas jų nuo kovos su darbda
viais. Tokiomis yra krikščio
niškos profesijonalinės sąjun- 
gos-unijos Vokietijoj, Holandi- 
joj ir Belgijoj, geltonieji sindi
katai Francijoje ir kitur. Tos 
organizacijos ne tik kad ven
gia straiko, bet net aprūpina ka
pitalistus straiklaužiais. Tokių 
atsitikiimi nemažai buvo Vokie
tijoj ir kitur. Vienok tų orga
nizacijų narių skaičius nėra di
delis ir tas pats kas metai* puo
la žemyn; kuomet laisvų darbi
ninkų organizacijų narių skai
čius Vokietijoj yra pustrečio mi
lijono, krikščioniškųjų skiabų 
tiktai apie 318,000.

Bet klausimas: ar tos organi
zacijos, kurios pripažįsta kovos 
principą, suteikia' darbininkams 
ekonominių sąlygų pagerinimą? 
Kad išrišus tą klausimą, reikia 
palyginti darbininkų algas ir 
darbo valandas įvairiose Šalyse, 
kur darbininkų ekonominis ju
dėjimas stovi ną ant vienodo 
laipsnio. Didesnės algos ir 
trumpesnės darbo valandos yra 
Anglijoj ir Suvienytose Valsti
jose, o iki šiol kaip tik tose 
valstijose ir buvo tvirčiausios 
darbininkų ekonominės kovos 
organizacijos. , Tiktai paskuti
niais metais Vokietijoj darbo 
unijos pradėjo smarkiai plėto
tis ir pralenkė minėtas valstijas. 
Daug mažesnės algos ir ilges
nes darbo valandos yra Belgi
joj ir Francijoj, o ten daug 
silpnesnės ir darbininkų ekono
minės prganizacijos, ypač jų iš- 
siplėtojimą labai trukdo sindi- 
kalizmas Francijoj. Štai mažas 
palyginimas: Anglijoj darbinin
kas gauna už žinomą darbą, 100 
kapeikų, Suvienytose Valstijo
se už tą patį darbą gauna 243 
kap., Vokietijoj — 75 kap., 
Francijoj — 69 kap., Belgijoj — 
,59 kap.. Žinoma, ne ^isur vie
nodas ir pragyvenimas, vienur 
brangesnis, kitur biskutį piges
nis, tačiau, kada palyginame to- 
se-pat valstijose ir darbininkų 
pragyvenimą, tada pasirodo, kad 
darbininkų ekonoriiinis padėji-- 
mas išties yra geresnis Suvieny
tose Valstijose ir Anglijoj, ne
gu Francijoj arba Vokietijoj.

Nors unijos ir turi didelę 
svarbą darbininkų gyvenime, bet 

j jr>s tik tada pilnai atsako savo

lin politika!” — šaukia sindika- 
listų choras. — Vienatinis pro
letarijato išsiliuosavimo būdas 
yra straikas.” Nors aš straiką 
skaitau butinu ir gana geru 
įrankiu kovoj prieš išnaudojimą, 
tačiau vistiek nėra tokis ste
buklingas, kokiu jį skaito sindi
kalistai. Jų akyse straikas tai 
revoliucijoniškiausias proletari
jato kovos būdas. Kad nuimti 
jam tą “nekaltybės” vainiką, ku
rį uždėjo sindikalistai, aš pada
rysiu keliatą atskirų pastabų 
kas link straiko.

Straikas yra labai senas apsi
reiškimas ir istorijoj jis pažįs
tama da prieš dabarties proleta
rijato pasirodymą ant istoriškos 
arenos. Nekalbėsiu apie seno
vės Egiptu įr plebėjų-prasčiokų 
sauvališką išėjimą ir Romos 493 
m. prieš Kristų, pasakysiu tik, 
kad viduramžiuose straikas jau 
buvo plačiai pažįstamas. Vie
nok pastoviu draugijiniu apsi
reiškimu straikas. liko, tiktai pra-. 
sidėjus kapitalistiškam laikme
čiui. Pirmiausiai straiką pradė
jo vartoti buržuazija. Pavyz
džiui, Anglijoj 1842 m. ypatin
gą “visuotiną straiką” surengė 
fabrikantai. Norėdami privers
ti valdžią panaikinti taip vadi
namą “javų įstatymą”, idant jie 
galėtų numušti darbininkams 
algas, visi Manchesterio fabri
kantai uždarė visas savo fabri
kas. Tą patį darė 1848 m. ir 
Paryžiaus stambiųjų dirbtuvių 
savininkai, norėdami paaštrinti 
prasidėjusį krizį ir paimti į sa
vo rankas politišką galę. Vė
liau tokie kapitalistų straikai 
priėmė kitokį pobūdį. Pavyz
džiui, Francijoj, Belgijoj ir An
glijoj kapitalistai sustraikuoda- 
vo, uždarydami fabrikas, su tik
slu pakelti pagamintų tavorų 
kainą, sumažinant tūlam laikui 
tų tavorų gaminimą. Galop to
kios kovos būdą prisisavino ir 
proletarijatas. Jeigu jau sykį 
kapitalistai buvo pripažinę sau 
teisę atimti nuo pasaulio rinkos 
tam tikrą dalį produktų, kad 
pakelti kainas ant kitų produk
tų, tai proletarijatas irgi turėjo 
pripažinti sau teise bendrai at
sisakyti tūlam laikui nuo parda
vimo savo darbo spėkų, idant 
tokiu budu gauti didesnę algą. 
Todėl straikas, pagal savo bū
tybę, nėra revoliucijoniškasis 
proletarijato išradimas, bet grei
čiau buržuaziškas; straiko ir 
balsavimo teisės abelnai yra 
buržuaziškos teisės, ir jose nėra 
nieko tokio proletariško. Jeigu 
proletarijatas reikalauja, kad 
straikas butų pripažintas val
džios, tai tik dėl to, kad tokios 
teisės faktiškai jau pripažintos 
kapitalistams. Vienok tas da 
nedarodo, jog tas buržuazijos 
kovos būdas istoriškame bėgy
je negalėtų likti buržuaziškosios 
draugijos ardytoju. Socijalis
tai pripažįsta, kad istoriškasai 
procesas atsibuna dvipusiškai. 
Jeigu žinomas faktorius viena
me istorijos laikmetyj yra buvęs 
tūlo draugijinio išsivystymo pa- 
stumėtojas ir plėtoto j as, tai bu
simame istorijos laikmetyj jis 
gali likti to paties išsivystymo 
trukdytoju. Taip-pat ir strai
kas, pagal savo būtybės, gali 
but buržuaziškos kovos būdas, 
bet busimame istorijos bėgyj 
gali likti buržuaziškos tvarkos 
ardytoju. I\ad išrišti klausimą: 
ar straikas išties pats savaimi 
yra rcvoliucijoniškas žingsnis, 
kaip tą tvirtina sindikalistai, ar 
Tiktai oportunistiškas žingsnis? 
— męs turime jį apvertinti pa
gal jo įgytas pasekmes, b ne pa
gal tą. kokį įspūdį jis palieka 
ant straikuotojų minios.

Straikų judėjimo istorijoj pa
stebima dvi svarbiausios s.trai- 
kų rųšįs-typai. Prie pirnjp ty
po priskaitomi tie straikai, kurie 
atsibuna laikmečiuose, kada pra- 
monija pakilus ant augš&iausio 
laipsnio. Tokiuose laikmečiuo
se darbininkų ekonominis strai
kas paprastai turi užpuolimo 

■' pobūdį: proletarijatas padaro 
užpuolimą ant kapitalisto pelno 
su tikslu gauti ir sau dalelę

uždaviniams, kada jų veikimas 
eina ranka rąnkon su politiška 
darbininkų kliasos partija — 
Socijalistų partija. Ekonomija 
ir politika nėra du atskiri daly
kai, kaip kad mano politiško
sios kovos priešai — sindikalis- 
tai. Tiesa, ekonominė tvarka 
nusako politiškąją tvarką, bet 
politiškoji tvarka daro įtekmę’ į 
gyvenimo ekonominę pusę — į 
pačią ekonomiją. Ekonominių 
reikalų kova nors ir gema ant 
ekonominio pamato, bet ji aiš
kiausia apsireiškia politiškoj ko
voj įvairiose formose — ramia
me parlamentariniame veikime ir 
audringose politiškose revoliuci
jose. Kada X^III metšimtyj 
Francijos buržuazija kovojo 
prieš feodališką tvarką, tai ji 
nepasiganėdino vien ekonomine 
kova, bet svarbiausia jos kova 
įvyko politiškoj dirvoj 1789 m. 
Ir tiesiog tie metai apvainikavo 
Francijos buržuazijos ekonomi
nę ir politišką kovą, suteikė jai 
valdančią galę.

Ekonomija nusako politiką, 
ekonominė gale tveria politiš
ką galę, — tą, rodos/ pripažįs
ta daugelis ir politiškosios kovos 
priešų. Bet jeigu jau ekonominė 
gale tveria politišką galę, tai, 
turi but, ši pastaroji irgi nėra 
be reikšmės, nėra žaislas, į ku
rį darbininkai neturėtų atkreipti 
atidos.

Politiškosios kovos priešai sa
ko, kad darbininkams nereikia už
siimti politika, bet daugiau at
kreipti atidos j “tiesioginį veiki
mą”. Tačiau straikų judėjimas 
parodo visai ką kitą. Didesnė 
dalis darbininkų straikų gahi- 
gale daeina iki to, kad darbinin
kams lieka tik pasirinkti vieną 
iš dviejų: ar politišką kovą ar
ba atsisakymą nuo jeib vienos 
kovos. Taip tvirtai rišasi poli
tiška kova su ekonomine kova. 
“Tiesiogine” kova: straikais, de
monstracijoms, sukilimais ir tt. 
proletarijatas prie tam tikrų ap- 
ystovų gali pergalėti valdančią
ją kliasą. bet tos pergalės vai
sius leis jam sunaudoti tiktai 
busima “netiesioginė”, t. y. po
litiška kova. Kaip po kiekvie
nai kovai užstoja “ramybė” 
(žinoma, ne absoliutiška), taip 
pat ir po proletarijato minių 
kovai seka tokie “ramybįs” pe- 
rijodai-laikotarpiai, kada jątf abi 
kovojusios pusės yra susitaikiu
sios ant žinomų išlygų. Bet tie 
“ramybės” nusakymai turi būti 
užtikrinti kokios draugijinės ga
lės. Jeigu tokio užtikrinimo nė
ra, tuomet viskas išspruks iš 
proletarijato rankų. Tą mums 
gerai patvirtina Francijos revo
liucija ir Rusijos proletarijato 
sukilimai 1905 ir 1906 m.

Sindikalistai nepripažįsta po
litiškos kovos dėlto, kad jos va-« 
dovavimas priklauso politiškai 
partijai, o ne darbininkų unijai. 
Politiška kova, anot jų, remiasi 
ne ant ekonominių reikalų, bet 
ant idėjų, todėl vien tik profe- 
sijonalinių sąjungų pamatas esąs 
darbininkų kliasos reikalas, o 
politiškų partijų pamatas esąs 
ideologija. Šitokis aiškinimas 
yra klaidingas. Socijalistai pri
pažįsta, jog žmopių idėjos nėra 
kas-tai neprigulmingas, pasto
vus. Žmonių idėjos nenukrinta 
iš dangaus, bet gema'iš aplinki
nio gyvenimo gyvųjų reikalų —• 
idėjas pagimdo ir išauklėja eko- 
npmiškai draugijinės sąlygos, 
kuriose žmogus gyvena ir dirba; 
žmogaus idėjos priklauso nuo jo 
ekonominio stovio, nuo jo eko
nominių reikalų. Kliasų reika
lai nusako kliasų ideologiją, ir 
vienodą ideologija gali but tik 
toms draugijinėms kįiasoms, ku
rių yra Ivienodos ekonominės 
sąlygos. Todėl idėjinis bendru
mas nurodo kliasų reikalų ben
drumą.

Politiškosios kovos priešai la
bai augštai stato straiką. “ša

to pelno formoje padidintos 
algos. Tos rūšies straikai vi
sada esti oportunistiški (daran
ti kompromisą-nusileidimą), nes 
tas užpuolimas nėra taikbmas 
pačiai alginei darbo sistemai, 
kapitalistiškai išdirbystės tvar
kai, bet pasiganėdina vien tik 
“teisingu” pelno pasidalinimu 
tarpe kapitalisto ir darbininkų. 
Todėl tie straikai tankiau pasi
baigia kapitalistų nusileidimu, 
pasižadėjimu atiduoti darbinin
kams dalį pelno formoje padi
dintos algos.

Prie antros rųšies-typo pri
skaitomi tie straikai, kurie atsi
buna laike pramonijos nupuoli- < 
mo arba laike krizių. Tokiuo
se laikuose kapitalistų pelnas 
nuo įguldyto kapitalo gerokai 
susimažina, todėl jie stengiasi 
numušti darbininkams algas ar
ba pailginti darbo valandas. 
Šio typo darbininkų straikai tu
ri apsigynimo pobūdį, nes to
kiame atsitikime proletarijatas 
stengiasi apginti savo pirmesnes 
darbo sąlygas. rBet ir šios rū
šies straikų negalima vadinti 
revoliucijoniškais, nes jų siekis 
nėra panaikinimas pačios išdir
bystės sistemos.

Kad parodyti, jog abu minėti 
straikų typai ištiesti yra svar
biausi darbininkų ekonominėj 
kovoj, pažiūrėsime į statistiką. 
Suvienytose Valstijose tuose 
metuose, kada pramonija bėgo 
savo ’ paprastu keliu, vidutiniš
kas darbininkų straikų skaičius 
per metus buvo 663. Bet tuo 
pačiu tarpu per 3 krizio metus 
— 1884, 1894 ir 1893 m. — vi
dutinis straikų skaičius per me
tus buvo 1015, bet per 4 metus, 
kada pramonija žydėjo kuo-pui- 
kiausia, t. y. 1886, 1887, 1890 ir 
1891 m., vidutinis straikų skai
čius per metus buvo 1605. Pa
lyginant žinomo laiko pramoni
jos krizio ir darbo pasidaugini
mo metus su pramonijos “nor
maliais” metais, gauname štai 
kokį straikų paveikslą: krizio 
metuose straikų skaičius pasi
daugino veik du sykiu, o pra- 
monijos pakilimo metuose pus
trečio sykio. Svarbu da paly
ginti tuos metus, kada pramoni
ja buvo pakilus, su 1884 krizio 
metais. Štai per 2 metus, lai
ke pramonijos pakilimo buvo 
net 2868 straikai, kuomet gi per 
5 krizio metus buvo tiktai 2491 
straikas. (Žiūrėk A. Salučci 
“Teorija stački.”y Pasirodo, 
kad straikų daugiau buna tada, 
kada pramonija pakilus. Ir tas 
aiškiausia parodo, jog darbinin
kų svarbiausias ekonominiostrai
ko typas yra tie straikai, kurie 
atsibuna laike pramonijos paki
limo ir yra taikomi tiktai į ka
pitalisto kišenių, o ne į pačią 
alginę darbo sistemą. Tokie 
susitaikymo straikai įnešė net 
savotišką ! pakraipą unijosna. 
Pavyzdžiui, Anglijoj kai-kurios 
unijos visada stengiasi matema
tiškai apskaitliuoti, kiek žino
mam laikmetyj pelnija kapita
listas ir kaip didelius reikalavi
mus gali statyti proletarijatas. 
Kaip matome, ekonominiai strai
kai neturi nieko tokio revoliu- 
cijoniško. Todėl lieka da pa
žvelgti į antrą svarbųjį straiko 
typą. t. y. į tuos apsigynimo 
straikus, kurie atsibuna krizio 
laike.

Apsigynimo straikai yra daug 
aštresnio pobūdžio, negu apkal
bėti oportunistiški-kompromiti- 
viški ątraikai. Čia darbininkai 
visai nesiskaito su kapitalisto 
pelnu, čia išdalies duodama smū
gis kapitalizmo “amžiniems” 
įstatymams, kurie kapitalistams 
duoda teisę paimti žinomą pro
centą pelno nuo to kapitalo, ku
rį jie laiko įdėję bankose arba 
pramonijos įstaigose. Kad^T lai
ke krizio tas įdėtasai kapitalas 
jaų^ nebeduoda taip didelio pro
cento pelno, tai kapitalistai 
stengiasi padidinti tą procentą, 
numušdami darbininkams algas. 
Jeigu proletarijatas su tuomi 
nesutinka, . tai reiškia, kad jis 
nepripažįsta" kapitalistų teisių, 
jis priešinasi kapitalistiškos drau

gijos įstatymams. Tačiau ir 
tokių straikų da negalima vadin
ti revoliucijonišku žingsnių, nes 
tokie straikai tankiausia pasibai
gia darbininkų nusileidimu. Tai 
patvirtina straikų judėjimo is
torija visose valstijose. Kada 
1892 m. Suvienytose Valstijose 
krizio laike fabrikantai pradėjo 
numušti darbininkams algas, 
tuomet iškilo daugybė straikų, 
į kuriuos fabrikantai atsakė lo
kautu —- pavarymu visų darbi
ninkų iš darbo. Ir straikų pa
sekmės buvo tokios: 62J4 proc. 
visų straikų pasibaigė darbinin
kų pralaimėjimais ir tiktai 29% 
proc. -visų straikų pasibaigė 
mažesniais arba didesniais ’dar
bininkų laimėjimais. Anglijoj 
1894 m. krizio laike pralaimėtų 
straikų buvo 42 proc., bet išku
rnėtų net du sykiu mažiau.

Iš to męs matome, jog eko
nominė kova neveda darbinin
kų kliasos link to tikslo, link 
kurio eina ^blitiškoji darbinin
kų partija. Apart to, ir pati eko
nominė kova darosi vis 'Sun
kesnė. Nors pastaruoju laiku 
straikai labai įėjo madon, bet jie 
vis rečiau atneša pageidauja
mas pasekmes. Kur tik iškįla 
straikas, ten tuojau ateina ka
pitalistams pagelbon /valdžia ir 
savo politiškos galės buože pri
verčia darbininkus pasiduoti. 
Ir aiškiai pasirodo, jog laike 
straiko kovoja su darbininkais 
ne atskiri kapitalistai, bet toji 
politiškoji mašinerija, kuri at
stovauja ir apgina kapitalistų 
kliasos reikalus. Tą mums aiš
kiausiai darodė straikų bėgis 
West Virginijoj, Calumet, Mich., 
ir kitur.

Dabar da lieka, nors aplamai, 
pažvelgti į darbininkų politiš
kos partijos, t. y. Socijalistų 
partijos, svarbiausius uždavinius' 
ir politiškos kovos svarbą da
barty j.

“Politiška kova”„ pasakė 
Marksas, “yra kliasų kova”. 
Todėl Socijalistų partija ir krei
pia savo kovos ginklą ne į at
skirus kapitalistus, bet į čie- 
lą kliasą, į kapitalistiškąjį drau
gijos surėdymą. Unijos kovo
ja tik dėl laikinių darbininkų 
būvio pagerinimų, bet zkada ka
pitalistas sutinka duoti darbinin
kams nors biskutį nuo savo tur
tingo stalo, tada ir vėl viskas 
“gerai”, ir vėl tęsiasi tas pats, 
išnaudojimas, ta pati priespau
da. Socijalistų partija nori: 
išgriauti patį pamatą, ant ku
rio laikosi visas dabartinis pik
tas, ir įvesti naują draugijos 
tvarką.

Socijalistų partijos programe 
randame ir dabarties reikalavi
mus, kaip tai: įvedimas 8 valan
dų darbo dienos, darbininkų ap- 
drauda ligoj, senatvėj ir tt., bet 
ji tuos reikalavimus' stengiasi 
įvykdyti įstatymdavystės keliu, 
imdama dalyyumą parlamentuo
se ir miestų savyvaldose. O 
dalyvavimas įstatymdavystėj 
sumažina kapitalistij kliasos ga
lę ir didina proletariates spėkas. 
Žodžiu sakant, kiekvienas svar
besnis politiškas veikimas, kiek
viena politiška demokratiška re
forma daro smūgį viešpataujan
čiai valdžiai, palengvina darbi
ninkų kovą ir artina prie dide
lio draugijinio perversmo atei
tyj.

Proletarijato politiškas veiki
mas turi nemažą svarbą ir jo 
paties gyvenime. Politiška ko
va ir su ja surišta propaganda, 
būtinas reikalas susipdžinti su 
draugijiniais mokslais — . visa 
tas sužadina darbininkus mąs
tyti, tyrinėti, įtraukia juos į 
daug platesnį dvasiškų reikalų 
pasaulį. Iškovotos demokratiš
kos reformos, kaip tai: abelna 
liaudies apšvieta, sutrumpintos 
darbo valandos, etc., padaro 
darbininkams prieinamesniais 
kultūros vaisius — mokslą, dai
lę ir tt. Tokiu budu pfoletari- 
jatas įgyja visai naują, ateities 
idealų apšviestą, gyvenimo turi
nį. Be to, politiškas veikimas 
atlieka didelį organizavimo dar
bą. Socijalistų partija, daly-



vaudama parlamentuose, gali 
daug plačiau paskleisti savo 
idėją tarpe "liaudies, kuriai ji 
praktišku veikimu darodo, jog 
tarp darbininkų partijos ir bur
žuazijos yra neperžengiamas 
tarpas. Žinoma, iš to nereikia 
manyti, kad Socijalistų partijos 
svarbiausias tikslas — dalyvau
ti parlamentuose ir gydyti re
formomis ligotą draugijos or
ganizmą. Ne. Parlamenta- 
ri&koji kova, reformos yra tiktai 

‘įrankis toj didžioj kovoj, į ku
rią socijalistai šaukia milijonus 
prispaustųjų. Tikslas gi yra pa
naikinti tą sistemą, kuri gimdo 
skurdą ir išnaudojimą, ir įvesti 
socijalistišką tvarką, paremtą 
lygybės ir meilės pamatu. Štai 
prie ko eina Socijalistų partija.

Iš to viso, kas pasakyta, lie
ka padaryti tik trumpas išvedi
mas. Unijos privalo eiti išvien 
su Socijalistų partija, nes eko- 
niminis veikimas tvirtai suriš
tas su politiškuoju veikimu. 
Jeigu jos atsisako nuo rėmimo 
politiškoj kovoj darbininkų par
tijos, tai jos remia kapitalistų 
partijas. Kitokio kelio nėra.

Socijalistų pareiga yra eiti į 
unijas ir ten skelbti kliasinį su
sipratimą ir nurodyti kelią, ku
ris veda darbininkų kliasą link 
išsiliuosavimo.

Kapitalistiškoj draugijoj kal
bėti apie harmoniją tarpe darbo 
ir kapitalo gali tiktai Gompersas 
ir jam panašus, kurie sėdi prie 
kapitalistų stalo. Darbininkai 
yra įtraukti į begalinę kovą dėl 
kąsnio duonos, dėl trumpesnių 
darbo valandų ir toji kova jiems 
parodo, kad jų reikalai yra skir
tingi nuo kapitalistų reikalų. 
Jie neprivalo nei biskutį pasiti
kėti kpitalistiškiems reformato
riams bei labdariams, bet skai
tytis tiktai su savo spėkomis, 
nes istorija mums rodo, jog vi
suose laikuose daug kalbėta apie 
liaudies laimę, apie žmonių mei
lę, bet niekuomet tie žodžiai 
nebuvo pildomi. Atbulai, juo 
garsiau juos skelbė, juo mažiau 
juos pildė. Ir tie žodžiai bus 
be vertės tolei, kolei darbininkai 
rems savo engėjus, kolei nebus 
sugriauti kapitalistiškos draugi
jos pamatai, kurie rymo ant 
privatiškos nuosavybės.

Ar darbininkai link to eina? 
Taip. Augimas Socijalistų par
tijos, straikai, bedarbės aiškiau
sia rodo, jog artinasi naujas 
draugijinis perversmas, kokio 
istorija da nepažįsta. Todėl 
man prisimena Vokietijos dar
bininkų vadovo Lassalio žo
džiai, kad darbininkai turi reng
tis pasitikti užtekančią naujos 
gadynės saulę — socijalizmą, 
kurio nesulaikys nei jokios tam
sios spėkos 1

— Dėdė, kaip matau, dabar 
nedirbi.

— Tai kas, kad nedirbu. Tai 
mano privatiškas dalyks.

— Abejoju, ar tai privatiškas. 
Juk ^praeitą ketvergą man pasa
kojai, kad nedirbi todėl, kad dar
bo negali gauti. Žinoma, jei 
žmogus gali gaut darbo, . bet 
nedirba, tai jo privatiškas daly
kas. Bet kada žmogus nori 
dirbti, bet negauna darbo, tai 
jau dalykas visuomeniškas, tai 
yra dalykas, už kurį reikia kal
tinti draugijos ekonominis ir 
politiškas surėdymas.

— Ką tu čia žmongelis apie 
surėdymus kalbėsi, o kad darbo 
nėna, tai žinai, kad nėra, ir tiek.

<— Man betgi keista, kad dė
dė ir nedirbi ir darbo nejieškai, 
taigi laiko turi, o savęs neikiek 
neapsižiuri. Visas esi suodinas, 
nenusiprausi, marškinių neišsi
skalbi, nei kelinių nesusilopai.

— Aš kad ir nesiprausęs, bet 
už tave vis da gražesnis, ale 
skalbimas tai jau suvis kitas 
dalykas. Aš esu vyras ir skal
bimu neužsiimu, o pinigų netu
riu kuo čainiui užmokėti.

— Kad ir poniškas esi, bet vis 
yra geriau apsišvarint, negu 
vabzdžius auginti ir šerti. Pa- 
mislyk, tiek liuoso laiko turi.

— Tai kad, Povyl, ir liuosas 
laikas neina ant sveikatos, kada 
neturi darbo ir vis apie jį misli- 
ji. Tai nors išsimiegi.

— Žinau, kad dėdė pramiegi 
visą laiką nuo 8 vai. vakare iki 
10 vai. ryto. O dieną tik pakam
piais prasitrainioji. O tą laiką 
galėtum suvartoti savo apsišvie
timui. Pasiskaitytum knygų, 
laikraščių, geriau rašyt pramok
tum, o jeigu švariai užsilaiky
tum, tai ir tavo sveikata page
rėtų laike bedarbės; neturėda
mas iš ko gerti ir protingai lai
ką suvartodamas, netik fiziškai, 
bet ir protiškai atsigriebtum, nes 
tau da badaut nereikia: iš bučer- 
nės gauni duonos ir mėsos ant 
bargo. Tik silpnos dvasios žmo
nės taip nusimena, kaip dėdė, 
ir leidžia veltui brangų laiką ir 
gaišina savo sveikatą.

— Kaip tai gaišina sveikatą, 
kad gauna gerai išsimiegot ir 
pavalgyt ?

— Gal dėdė nežinai, kad per
daug miegot yra nesveika ir 
nuo to apsvaigsta-apsinuodija 
žmogaus kraujas. % Geriausia 
miegot 8-9 valandas, o likusį 
laiką pašvęst savo dvasiškam 
pasitobulinimui.

— Niekus, Povyl, šneki. Aš 
niekur negirdėjau, kad miegas 
žmogui škadytų. O apie tobu
lumą man nekalbėk, aš iš 
jo duonos nevalgysiu. *

— Na, kad protiškai taip su
tingęs, tai bent šiaip jau apsi
valyk, susitvarkyk, o kartais da 
ir darbo pasižiūrėk; gal gau

PER VALANDĄ.

Žmogus per valandą nužings
niuoja 3 amerikoniškas mylias; 
arklys risčia nubėga 7 amer. 
mylias; smarkiausiai bėgdamas 
arklys nubėga 20 mylių. Vana
gas nulekia 150 mylių; antis 
nulekia 90 mylių; žvirblys nule
kia 92 mylias; sakalas 75 my
lias ; varna 25 mylias. Lėtu 
upės tekėjimu nubėga vanduo 
3 mylias, smarkiu — 7 mylias; 
raifelio kulka nulekia 1000 my
lių.

Šviesa nulekia 186,320 mylių 
per sekundą; elektriką — 288,- 
006 mylių per sekundą.

Pavė-Sėlis.

DU DRAUGU.
. Vis labiau ir labiau pradeda 
sutikti “Draugas” su “Vienybės 
Lietuvninkų” mintimis. “Vieny
bė Lietuvninkų” apgaili, kad dr. 
Šliupas, išplėšęs daugeliui žmo
nių tikėjimą, nieko nedavė jo 
vieton. “Draugas” širdingiau
siai užgiria “Vienybės L.” nuo
monę ir nuo savęs da prideda, 
kad šliupas suskaldė lietuvių 
spėkas, ir daugiau nieko.

’ :---- Oh—
— Suvienytų Valstijų juodu

kai turi 63 savo bankus.

Moterų Skyrius.

tum nors kiek užsidirbti nors 
ant duonos.

— Aš, Povyl, kad dirbu, tai 
štedavą darbą, o šiaip jau mė
tytis nenoriu. Mane porą sykių, 
kada nuėjau šipų pasižiūrėti, 
kalbino padirbt ant dokų. Sako, 
duosim po 35 centus už valandą. 
Aš to darbo neėmiau, nes man 
perprastas.

— Neprotingai dėdė darai, ne
imdamas darbo. Aš žinau ke
lis dėdės amžiaus žmones, kurie, 
ant tų pačių dokų, kiek gaunant, 
padirbėdami, užsidirba sau pra
gyvenimui. Tai yra protingas 
ir pagirtinas pasielgimas, o dė
dės pagirti negalima, kad tingi
niauji ir dribsai, kaip balnas, 
po 18 valandų lovoj. Reikia gal
vot, dirbt, šviestis, veikt.

— Tegul tie veikia, ką turi 
familijas ir kam bučeriai ant 
bargo neduoda šolderių, o aš 
galiu padykauti.

— Tai, turbut, dėdė nemanai 
nei užsimokėti jiems?

— Bučeriai, Povyl, nebankru- 
tys. Jie paima nuo žmonių dvi
gubai už tavorą, tai kur jie dė
tų ir pinigus, kad niekas jiems 
nenuneštų. A

— Vistiek neteisingai dėdė 
elgiesi, ir bučerių daug suban- 
krutija laike bedarbių, kada dar
bininkai neužsimoka. Dėdė, ma- 

Į tomai, nežinai, kad smulkieji 
krautuvininkai, ypač musų bu
čeriai, ilgiau dirba negu darbi
ninkai, o jų uždarbis yra ne ką 
didesnis už gero darbininko, o 
kartais da ir mažesnis. Ar 
šiaip ar taip, tai dėdė labai ne
teisingai elgiesi. Dėdė apgau
dinėji kitus žmones, bet lygiai 
apgaudinėji ir save, nes dėdė 
savo būdą žemini ir darkai; var
das taipgi gadinasi.

— Nebijok, Povyl. Išsispa- 
viedosiu ir vėl bus viskas gerai.

Džimas K.

Augštesnysis teismas nubaudė 
vieną Berlino policijos teismo 
tesėją (magistratą), kadangi 
jis nebalsavo mokyklų tarybos 
rinkimuose, kur vieno balso di
džiuma tapo išrinktas socijalis- 
tas mokyklų tarybos nariu. Mat, 
jeigu butų balsavęs, tai butų 
vieno balso^ didžiuma išrinktas 
kapitalistų kandidatas. Teis
mas tarė, kad tas policijos teis
ėjas, nebalsuodamas, pasirodė 
apgailėtinai nesuprantančiu po
litikos reikalų, kad nebalsavo 
priešais “draugijos neprietelį” 
— socijalistą.

Socijalizmas nesugriaus šeimy
niško gyvenimo, bet apgins ir 
palaikys visas tas šeimynos gy
venimo sąlygas, kurios teikia 
žmonėms laimę ir užtikriną 
žmonijai progresą.

PRIEŠ MEDIKALIŠKUS 
APGARSINIMUS.

Montello, Mass. LSS 17 kp. 
savo susirinkime 8 d. vasario š. 
m. vienbalsiai nutarė pasiųsti j 
“Kovą” pageidavimą, kad “Ko
va” nustotų talpinus apgarsini
mus visokių klinikų ir kokių ten 
sanatorijų, kurios žmones “gy
do” per laiškus. 17 kuopa tokius 
apgarsinimus skaito nepadoriais 
ir geidžia, kad mųsų organe! 
jiems vietos nebūtų.

Kuopos Komitetas:
Org. K. Navickas, 
Pr. rašt. P. M. Balsys 
Ižd. K. Peslys.

— Rusijoj yra 140 degtukų 
dirbtuvių.

— Šeši milijonai amerikonų 
yra apsidraudę (insišiurinę) 
gyvastį.

— Stavanger’e, Norvegijoj, net 
ūkininkai ir žvejai vartoja elek
tros šivesą.

AR REIKALINGAS MOTE- 
RŲ SKYRIUS “KOVAI.” 
Savo laiku ir aš šį bei tą pa- 

brieždavau į “Moterų Skyrių”, 
bet, pradėjus rašinėt moterims, 
Girtuoklio Viktei ir kitoms, — 
aš ėmiausi kitų dalykų, manyda
mas, kad pačios moterįs palai
kys tą skyrių, bet mano suklys
ta.

Kaip ten nebūtų, bet aš pil
nai sutinku su draugės Benese- 
vičiutės (“Kovos” N 7) nuomo
ne. Kai-kurie draugai žino tik 
reikalauti iš mųsų moteries ga
na daug, bet jai nieko nenori 
duoti, jei bent antausį, kuomet 
lieka jų pačia.

Pirmų-pirmiausiay męs priva
lome joms duoti tą, ko męs rei
kalaujame, o tuomet tik reika
laukime.

Męs nemanykime, kad jau mų
sų moterįs yra tokios, kaip jas 
nupiešia — nieko nemokančio
mis, nevalomis ir tt. Jeigu vy
ras kaltina moterį, kad ji neti
kus, tai aš pasakysiu, kad tas 
vyras dešimtį sykių netikesnis. 
Nes jeigu jis butų geras, tai ir 
savo moterį išmokintų būti to
kia, kokios jis nori.

Daug mačiau moterų, kurios 
skaito “Kovą” ir gėrisi tuom 
skyrium, bet rašyti nemoka, o 
jeigu nemoka, tai kas kaltas? 
Kalti jų tėvai ir vyrai, kad ne
išmokino.

Jeigu męs tik truputį pažiur 
rėsime giliau į liaudį, tai atra
sime daug talantuotų žmonių, 
kurių talantą laiko užslėpus ge
ležinė surėdymo ranka. Da ar
šesnė ranka gniaužia moterų 
talantą ir mokslą. Taigi pasa
kykite man, gerbiamieji, ar mo
teris čia kalta. Ar moteris duo
da įstatymus ir ar jos renka 
valdininkus?

Labai juokinga, kuomet įsi
maišai į tarpą jaunų, “susipra
tusių” vaikinų, ir užsimink 
jiems apie apsivedimą. Tuoj su 
pasididžiavimu atrėžia: “Nėra 
merginų!” Bet užginčyk, kad 
merginų yra užtektinai, tai tau 
tuoj atsako: “Sventakuprės, tam
sios, nemandagios, nemoka ap
sirengti” ir tt. Iš to išeina, kad 
mųsų susipratę vaikinai ir vis
ką mokanti — laukia, kuomet 
mergina, kaip grušia, išnoks, 
tuomet jie skins ir valgys. Tai 
jau tuomet ne jums, mieli jauni
kaičiai, ačiū. Jau tuomet ne 
jus x^site merginas, bet mergi
nos jus.

Jeigu jau taip viską žino vy
rai, tai visai lengva — išmokink 
ir apsivesk arba apsivesk, o iš
mokink. Tai mųsų pareiga ir 
privalumas.

Moterų Skyrius mums reika
lingas ir, jeigu jau nieks kitas 
nerašo į jį, tai aš, kiek galėda 
mas, jį palaikysiu. Bet geis
čiau, kad moterįs man pagelbė
tų. Senas Vincas.

APŽVALGA.
“NAUJIENOS.”

Ura! Meskim kepures augš- 
tyn už sveikatą ir ilgą amžių 
naujo socijalistų spaudos brolio- 
kudikio “Naujienų” 1

To kūdikio gimdytoja, “‘Nau
jienų” Bendrovė prabyla į skai
tytojus šiais žodžiais:

“Leidžiame pirmą “Naujie- 
. nų” numerį. Priežasčių, ver

tusių naujam laikraščiui 
gimti Chicagoj, buvo daug, 
vyriausios gi jų — nepasi
tenkinimas žmonių, esamais 
vietiniais organais. Chicago 
-7-didžiausias lietuvių cen
tras Amerikoj, ir čia j ne
smarkiausia apsireiškia viso
kio krypsnio mųsų išei
vių judėjimas. Iš visų jų 
progresivus padėjimas aps
kritaini socijalistiškasai ypa
čiai, užima pirmąją vietą, 
tuogi tarpu, visiems kitiems 
spaudos organams išvažia
vus Ryman, pažangiais ju
dėjimas pasilikęs visai be 
balso.

Atmosfera buvo nebepa
keliama. Sumanymas kilo 
kokiu-nors budu įgyti pro- 
gresivų organą. Inicijati- 
vą davė socijalistai, ir pas
kutinėj s LSS. VIII Rajono 
konferencijoj buvo išrinkta 
komisija tuo reikalu rūpin
tis. Komisija ėmėsi darbo. 
Tuojau užvedė tarybas su 
dviem socijalistų laikraš
čiais leidžiamais • rytuose, 
kviesdama vieną ar kitą per
sikelti Chicagon, bet čia ne
susitarus, ėmė rupinties 
įsteigimu naujo laikraščio. 
Tapo suorganizuota tam ti
kra Bendrovė, kuri šiuo lei
džia pirmąjį parodomąjį 
“Naujienų” numerį. Seka
mas numeris išeis kovo 4, 
ir nuo tos dienos eis regu- 
liariškai, išpradžių sykį sa
vaitėje, o paskui ir tankiau.

Naujo laikraščio redakci
ja ir administracija pasta
tyta taip, kad tikimės “Nau
jienos” sugebės savo užda
vinius prideramai pildyti.

“Naujienų” Bendrovės 
Valdyba”.

“Naujienos” tokio formato ir 
tokio didžio, kaip “Kova”. Tiek 
savo turiniu, tiek išvaizda “Nau
jienos” daro gerą įspūdį. Turi
nys įvairus ir gyvas.

Apart gerai parinktų vietinių 
ir įvairių kitų žinių yra puikių 
straipsnių ir kritikos braižinių 
ir eilių, o taipgi humoristikos. 

Redaktorius P. Grigaitis. Kai
na $1.50 metams. Adresas: 1841 
Halsted St., Chicago, Ill.

* ♦
*

Jau pirmame “Naujienų” nu
meryje yra pipirų pp. Olševs- 
kiui ir Tanąnevičiui, “Lietuvos” 
ir “Kataliko” leidėjams. “Nau1 
jienos” praneša, kad tiedu lei
dėjai pirmi pasirašė po protes
tu prieš blaivybę. Tą protestą 
sutaisė bravorų ir smuklių savi
ninkai, pajutę, kad Suvienytų 
Valstijų kongresui priduota re
zoliucijos, kurios reikalauja, 
kad butų uždrausta išdirbinėti 
svaiginančius gėrimus svaigini- 
mui žmonių. Taigi svaigalų iš
dirbėjai ir pardavėjai iš visų ke
turių puolė rinkti protestus prieš 
tas rezoliucijas, darodinėdami, 
kad be bravorų ir smuklių ne
gali būti biznieriams biznio.

Tai matote, kaip “Lietuvos” 
ir “Kataliko” leidėjai “kovoja” 
su girtuoklyste.

KODĖL KUNIGAI KOVOJA 
PRIEŠ ATEIVYSTĖS BILIŲ.

Katalikų dvasiškija darbuoja
si, kad Suvienyti) Valstijų sena
tas nepriimtų ateivystės biliaus, 
sulig kurio nuo ateivių butų rei
kalaujama mokėt rašytrskaityt; 
katalikų dvasiškija prieina ir prie 
prezidento, maldaudama, kad jis 
nepasirašytų po tuo bilium, jei 
jis ir butų senato priimtas.

Tas \ viskas gerai. Vienok

dvasiškija niekur nieko o nie
ko nesako prieš tą biliaus punk
tą, kuris yra atkreiptas prieš re- 
voliųcijonierių ateivystę.

Dalykas, mat, tame. Bemoks
liai yra geriausi bažnyčios tar
nai, ir juo daugiau bemokslių 
bus šioje šalyje, tuo bus dides
nė kunigų galybė ir tuo dides
nis bus jiems pelnas. Na, o 
įstatymas prieš revoliucionie
rius sumažintų žmonių švietėjų 
skaitlių.

Męs, socijalistai, taipgi esame 
aštriai priešingi sumanymui ne
įleisti į šią šalį bemokslių: ta- 
čiaus mųsų motivai šiame yra 
suvis kitoki, negu kunigų.

a *

KAD IR PALEISTUVYSTĖS 
UŽEIGOS UŽLAIKYTOJAS, 

BILE TIK GERAS ' 
KATALIKAS.

New Yorko katalikų. kunigai 
smarkiai sujudo -ginti Tomą 
Sharkey, kuris buvo patrauktas 
tieson už laikymą nemorališkos 
užeigos ant 14-th gatvės. Tai 
buvo didžiausia ir labiausiai ži
noma užeiga paleistuvėms ir pa
leistuvių jieškantiems vyrams. 
Užeiga buvo saliuno užpakaly
je ir davė labai puikų pelną sa
vininkui Tomui Sharkey.

Tat, rodės, už ką čia kunigai 
gali taip mylėti Tomą, kuris 
tokia šlykščia pramone sau pel
ną darė. Ir ve kunigų peticija, 
apginanti Tonio vardą, sako, kad 
Tomas Sharkey yra pavyzdin
gas katalikas, kas sekmadienis 
lanko bažnyčią ir paaukavę $500 
įtaisymui gimnastikos klubo prie 
vienos katalikiškos parapijos.

Iš to atsitikimo matome, kad 
kunigai yra pasiryžę nuplauti ir 
bjauriausius žmogaus darbus, 
kad tik tas žmogus eina į baž
nyčią ir duoda kunigams pinigų. 
Iš kitos gi pusės, kunigai apjuo
dina ir doriausius žmones, ku
rie neturi bent paviršutinių ry
šių su bažnyčia.

AR “METROPOLITAN” SO
ČI JALISTIŠKAS.

“Lietuva” ir “Tėvynė” sako, 
kad “Kova” ragino sąjungiečius, 
kad paremtų “Metropolitaną”, 
kaipo socijalistišką laikraštį. Tei
sybė, “Kova” ragino jį paremti, 
bet tik tada, kada jis neklaidino 
skaitytojų, kada jo redaktoriai 
nerašė straipsnių, atmetančių 
pripažintus socijalizmo pamatus. 
Dabar gi jam tegalima tikėti 
tik tiek, kiek ir kiekvienam ki
tam buržuaziškam laikraščiui.

♦ *
P-as Kl. Jurgelionis “Laisvo

joj Mintyj” (No. 44, 1913 m.) 
sako: “Aš bent, jeigu išleidine- 
čiau dienraštį, norėčiau turėti 
Žemaitę už reporterį.” “Šakė” 
(N 2, 1914 m.), tą perkratinė- 
dama, sako: “Jeigu kada-nors 
susitvertų lietuvių balaganistų 
grupa, męs jai rekomenduotume 
p. Kl. Jurgelionį, kaipo gerą 
akrobatą”. Aš sakau, jeigu ka- 
da-nors rašyčiau lietuvių kilimo 
istorjjos dramą, p. Kl. Jurgelio- 
niui duočiau vėjavaikio rolę.

J. Š-lis.

Drg. P. Grigaitis, rašydamas 
Kovoj” apie prisidėjimą prie 

Socialist Party, sako: “Boba iš 
ratų, ratams lengviau”. Aš sa
kau, padarykim tokį ratą, kurį 
bobos” galėtų sukti, o vežimas 
ažiuoti. J. Š-lis.

“Lietuvos” redaktorius (“Lie- 
tuv.” N 8, 1914 m.) sako, buk 
Šliupas, laikydamas prakalbą 
Brooklyne, užmynęs socijalis- 
tams “ant uodegos”. Aš sakau, 
socijalistai nėra ta “kvaksint! 
višta”, apie kurią p. Balutis sve
čiams (“nebuvėliams” ir ki
tiems) taip įspūdingai kalbėjo, 
neigi socijalistai yra kitais uo- 
deguAais sutvėrimais. Todėl 
socijalistams, kad ir gerbiamus 
Šliupas, negalėjo ant uodegos 
užminti. J. Š-lis.



■ Kaip veda kovą su bedarbe buržuazija 
ir darbininkai laike krizių.

(Užbaiga.)
Susipratę darbininkai mato, kaip darbo žmo

nės yra toli atitolinti, atstumti, nuo išdirbystės 
įrankiu, kad jie prie didžiausio savo noro dirbti 
negali gaut darbo, negali savo spėkomis sau mais
to pasigaminti, tiktai dėl to, kad kapitalistai 
dirbantiems kasdieną išplėšia dalį jų turtų, ir pas 
buvusį per ilgus metus liuosą žemdirbį pasilieka 
jam tiktai jo spėka: jo darbo įrankius ir medžia
gą jau pasisavino kapitalistai; jie pasisavino tą 
formoje viršvertės.

Matant tą didelį išnaudojimą darbe ir bedar
bėje, kožnas doras, supratingas darbininkas^ su
kandęs dantis ir sugniaužęs kumštį, svarsto, kaip 
pagerinti darbininkų būvį ir atkeršyti savo prie
šams.

c) Nerviški ir silpno organizmo darbininkai 
turi sirgti ir net mirti vien tiktai nuo sunkių min
čių, iškilusių bedarbėj. Argi negali širdiš plyšti, 
žiūrint į badu mirštančius darbininkus, kurie visą 
savo amžių dirbo ir toliau nori dirbti, bet jiems 
neduoda kapitalistai?

d) Darbininkų-tėvų padėjimas laike bedarbės 
yra neaprašomas. Jie kiekvieną minutą yra lyg 
ir adatomis badomi į širdį, mąstant, kaip savo 
kūdikius apginti nuo bado; jau apie save jie 
mažai tesirūpina; jiems kūdikiai tai viskas. Ir 
čia tankiausia atsitinka tragedijos, kada šeimy
noj tėvai netenka galės savo vaikus palaikytie 
prie gyvasties, tai jie patįs savo rankomis nužu
do kūdikius arba patįs nusižudo. Savimeiliai tė
vai tankiausia pameta vaikus arba juos parduoda.

e) Darbininko šeimyna buržuaziškoj visuo
menėj yra da laike darbo suardyta. Tėvas tan
kiai yra priverstas dirbti vienam mieste, o 
motina kitam, vaikai gi vėla kitur dirba. Arba 
vieni dirba naktį, o kiti dieną, ir beveik niekados 
neturi progos susitiktie, netiktai ką kartu pra
leisti kelias valandas tėvams tarp savęs ir savo 
vaikų. Toks priverstinas atsitolinimas pamaži at
šaldo vieną nuo kito ir daro lyg svetimus kaip 
tėvus vieną prie kito, taip Jr vaikus prie tėvų ir 
tarp savęs. Užėjus bedarbei, tokios šeimynos I 
yra nelaimingiausios; jos neturi šeimyniškų jaus
mų, yra užmiršusios savo pareigą paremti materija- 
liškai savo narį, ar tai butu be darbo katras iš 
tėvų arba vaikų. Ir čia prasideda kova šeimynoj 
su bedarbiu, kurį pasibaigia tankiausia muštynė
mis. barniais, išvarymu iš namų ir net užmušimu.

f) Darbininkų nuliūdimas fabriko] laike kri
zio, tragedija bedarbių šeimynoj atsimuša ant 
viso darbininkų gyvenimo. Apsireiškia abelnas 
dvasios nupuolimas. Vaikščioja, lyg pusiau ap
mirę. Saitai atsineša į svarbiausius gyvenimo 
apsireiškimus. Karės, žmogžudystės, apgavystės 
visada pajudina darbininkų . smegenis ir jie giliau 
protauja, o laike bedarbės viskas nubąlą prieš 
asmeniškus kasdieninius darbininko reikalus. 
Tada darbininko visos mintįs sukinasi vien tik 
apie tai, kas bus su darbu, ar turės darbą ar ne. 
Tai yra dvasia vidutiniai ir žemiau protaujančių 
darbininkų.

g) Augščiau susipratusieji darbininkai mato 
tą viską, kas apie juos dedasi laike krizio, ir jie 
darbuojasi labui savo, darbininkų, kliasos. Jie 
tankiausia pamiršta savo reikalus, o gyvenat tik
tai darbininkų kliasos reikalas. Žinoma, kad 
darbininkus iš pamatų sujudina krizis, kad sme
genis pasijudina ir darbininkų ir darbininkių, ir 
tų, kurie perdėm alkoholiaus skįstime snaudė, ar
ba šokių ir pasilinksminimų garuose,, tų, kurie ki
tokio gyvenimo nežinojo, kaip tiktai iš darbo prie 
bačkų tės/irba kitų panašių pasilinksminimų. Lai
ke krizio sumažėja girtuoklystė ir kitos linksmy
bės, nes darbininkus jau daugiau užima gilesnės 
mintįs, mintįs apie jų gyvenimą. Tai yra dirva, 
prirengta paties gyvenimo socijalistiškam apdirbi
mui, ir musų agitacija tada randa' pas visus 
darbininkus atbalsį ir prijautimą. Tada darbinin
kų ausįs yra atkreiptos į tą pusę, kas geriau jiems 
perstato jų gyvenimą dabar ir ateityje. Ir čia 
so.cijali.stai gali viešpatauti ant darbininkų nuo
monės, jeigu savo agitacijos darbu savo soc. nuo
monę iškelia augštyn. Ir neatidedant agitacijos 
darbo, kolei bedarbė išsiplėtos, męs privalome da 
pirm to agitaciją prądėti, da išanksto nurodyti 
ateinantį krizį ir bedarbę.

Musų agitacija turi prasidėti iš viršaus, nuo 
mūšų pačių, t. y. kuopose, rajonuose ir Sąjungoj, 
ir kada męs išdirbame vieną mintį apie.krizį, ta
da ją metame 'tolyn į darbininkų minią. „Tada 
męs išnešame agitaciją j visus viešpatystės kam
pelius, kur tiktai yra darbininkų ir darbininkų 
kaimynų visuomenėje (kaimiečiai, smulkus vertel
gos, amatininkai, mokslaeiviai, urėdininkai ir tt.). 
Jau musų laikraščiai rašo apie bedarbę, o kuopos 
ir rajonai svarsto. Pasilieka pasakytie žodį Są
jungai, Socialist Party'jai, unijoms ir visoms dar
bininkų/ organizacijoms. Prie darbo, draugai, į 
kovą su bedarbe, imkimės visi, o darbininkų kan
čios sumažės ir kartu pakelsime jų susipratimą 
apie kliasų reikalus ir tuom sustiprinsim savo 
organizacijas, o per lai susistiprina ir visa darbi
ninkų kliasa.

VII. #
Matome, kad krizio laike daug kas atsimaino 

darbininkų prote ir atsimaino gyvenimo pusėn, 
tai mųsų priedermė yra parodyti jiems, koks tas 

gyvenimas yra ir kaip jį klaidingai perstato mųsų 
priešai, — kapitalistai ir jų šalininkai. O kartą 
pažinę gyvenimą, darbininkai nesiduos daugiau 
klaidinti savęs.

Kapitalistai nepripažįsta krizio ir bedarbės. 
Darbininkai gi mato, kad yra krizis ir bedarbės, 
bet nežino, dėlko tas yra ir kaip tą krizį su be
darbe prašalinti.

a) Paskutinis krizis Suv. Valstijose buvo 
1907 m. Bedarbių skaitlius buvo dasiekęš treč
dalio visų šios šalies darbininkų, reiškia, kad ant 
dviejų dirbančių buvo vienas bedarbis, išviso buvo 
apie dešimtį milijonų bedarbių. Pasibaigus kri- 
ziui, ne visi darbininkai gavo darbą, nuolat buvo 
apie pora milijonų bedarbių. Tai ta ir yra rezer
vinė bedarbių armija. Dabar ji tiktai smarkiau 
didinasi. Laikraščiai rašo, kad atleidžia darbinin
kus nuo darbo gėlžkeliai ir fabrikos čielais tūks
tančiais. Kaip-kur biznis sumažintas ant 40%, o 
automobilių net ant 65%. Chicagoj esą 200,000 
bedarbių, o New Yorke 350,000. O kur kiti visi 
miestai ir miesteliai? Kur yra darbo, tenai yra 
ir darbininkų, o sumažėjus darbui, visur yra be
darbių, ir to nieks negali teisingai surašyti, kaip 
tiktai darbininkų organizacijos. Valdžios ir 
buržuazijos skaitlinės yra labai toli nuo teisybės. 
Valdžia su buržuazija nenori parodyti visos be
darbių armijos, nes nuo to pasibaisėtų ne tiktai 
darbininkai, bet nusigąstų ir buržuazija. Jų aky
se atsistotu keli milijonai alkanų žmonių, gatavų 
atimti nuo turčių viską užganėdinimui savo bū
tinų reikalų, apsigynimui nuo bado. Berline ren
kant bedarbių skaitlines, valdžia parodė mažiau, 
negu 50,000 bedarbių, o tame pačiame laike so- 
cijal-demokratiškos unijos atrado suvirs šimtą 
tūkstančių bedarbių. Koks didelis buvo skirtu
mas skaitlinėse valdžios ir darbininkų organiza
cijų. Šitam krašte, kur darbininkų organizacijos 
yra silpnos, tai su buržuazijos skaitlinėmis reikia 
but atsargiems. Atmindami, kad buržuazija 
abelnai nepripažįsta bedarbes, tai ir bedarbių 
skaitliaus nenurodys teisingai. Ir vienas svar
biausių organizacijų užduočių yra registruoti be
darbius. Prieš buržuazijos ir jos valdžios skait
lines privalome pastatyti savo skaitlines.

b) Nors buržuazija nepripažįsta krizio, tai 
visgi bedarbių užslėpti negali. Ir kad tie bedar
biai nesusiorganizuotų j darbininkų organizaci
jas kovai su bedarbe, tai buržuazija išanksto tuo- 
mi rūpinasi laike krizio. Renka pinigus ir verda 
“zupę” bedarbiams, o kai-kur tai duoda ir šmo
telį pastogės. Tomis ‘‘almužnomįs” jie nuramina 
supykusius bedarbius ir priveda juos prie bespė- 
kės. Kada jau darbininkai nustoja savo fiziškų 
spėkų, būdami ant '"kapitalistų burdo”, ir jie jau 
negali stoti į kovą su savo skriaudikais, kada 
alkani veda kovą jau tik su badu ir šalčiu, t. y. 
su mirčia, tada buržuazija nusiramina. Nes čia 
ji mato, kad būriai bedarbių kasdien mažinusi 
nuo bado, kiti rengiasi prie mirties, o stipresnius 
ir drąsesnius darbininkus numalšina policistų 
buožės. Tai yra didžiausia apgavystė tie “miela- 
širdingi” buržuazijos filantropai, kurie atitraukia 
nuo darbininkų organizacijos if nuo kovos už ge
resnį būvį, o pamaži numarina bedarbius. Prieš 
jų filantropiją męs statome reikalavimus viešų 
darbų bedarbiams, renkame aukas nuo darbininkų 
ir reikalaujame nuo valdžios pinigų tiems bedar
biams, kuriems netenka viešų darbų. Tai tokia 
turi but kova darbininkų prieš bedarbę.

VIII:
Ar krizis ilgai trauksis?
Abelnai krizis prasideda nuo geležies išdir

bystės, kaipo pamatinės šakos visoj dabartinėj 
pramonijoj. Potam persimeta j kitas pramonės 
šakas paeiliui ir užsibaigia anglių kasyklomis. 
Dabartiniame krizyje matoma, kad suįrutė prame
ni joje greitu laiku auga kuone vienkart visose 
išdirbystės šakose. Keli mėnesiai atgal vos ge
ležinėj išdirbystėj prasidėjo mažintis darbas, o 
jau dabar matome, kad ir pas angliakasius bedar
bė prasidėjo. Iš4 to butų galima spręsti, kad kri
zis greitu laiku apims visas pramonijos šakas ir 
potam pradės jis mažintis, pult žemyn. Bet 
kaip toli krizis abelnai sumažės šioj šalyje, sunkti 
spręsti. Vienok, žinoma, kad pramonė ateityje 
šioj šalyj neturės to didelio pasisekimo, koks bu
vo dešimtį metų atgal. Dabar svetimuose rinkliose 
(kituose kraštuose) Amerikos išdirbystė sutinka 
kas-kartą didesnį konkurentą iš puses kitų kraštų 
pramonininkų, kaip ir iš išaugusios vietinės pra-' 
monės. Reiškia, kad Suv. Valstijų pramoninių- 
.kams svetimi rinkai neauga, o vidurinis taip-pat 
tuo laiku sumažėjo. Čionai produktai pabrango 
ir perkamoji perkančio galė sumažėjo, nuo to ir 
vietinė rinka susitraukė pramonininkams. O per
tai turi susitraukti ir išdirbystė. Bet kapitalis
tai pakelia' kainą ant tavorų ir padidina sau pel
ną dirbtuvėje^ o padidina jį vien dėl to, kad pa
kelti augštyn pačią išdirbystę. Tai ir išeina, kad 
išdirbime produktų suvisu nesirokuojama su per
kamąja pajiega šio krašto, bet keliama išdirbystė 
vien jos pakėlimui, o gajų-gale išeina katastrofa,ty. 
krizis. Laikę krizio didieji kapitalistai surenka 
į savo kišenių turtus mažesnių ’turčių; tai kapi
talas koncentruojasi; mažesni turčiai bankmtija, 
o beturčiai badauja/ Po kiekvienam krizini didie
ji turčiai pasilieka turtingesnį, o darbininkų skait-i 
liūs taip-pat pasididina.

Amerikoj kriziai pradėjo tankiau atsikartoti, 
negu kada pirmiau, dėl to, kad išdirbystė išsivys
tė begaliniai augštaįA pagamina tiek produktų

trumpam laike, kad plati gyventojų minia neį
stengė tuo pačiu laiku viską išpirkti, o neparduoti 
tavorai renkasi į krūvą ir auga didyn, — kolei 
jie nesupuva.

Ateityje pramones žydėjimo nėra ko laukti 
šioj šalyje. Ir dėlto nėra galima laukti, kad vi
siems darbininkams butų darbo. Krizis sumažės, 
ir skaitlius bedarbių sumažės, bet visai nepranyks. 
Ir po kiekvienam krizini skaitlius bedarbių (re
zervinė armija) padidės.

Nupuolant mažajai pramonei, užima jos vie
ta’ didžioji pramonė, kuri produktus pagamina 
naujesnėmis, geresnėmis mašinomis, negu jna- 
žiejie pramonininkai. Prie pagerintų mašinų 
reikalaujama mažiau darbininkų .abelnai. Geres
nes mašinos su mažesniu skaitlium darbininkų 
pagamina tatvoro daugiau, negu senosios su dau
giau darbininkų. Mašinos išstumia darbininkus 
iš darbo. Taip-pat jos permaino darbininkus 
brangesnį ant pigesnio, maino amatininką ant 
prasto darbininko, vyrą ant moteries, o moterį 
ant vaiko.

Išeina, kad ateity vyrų bedarbių skaitlius vis 
didinsis nuo konkurencijos moterų ir vaikų, ne 
tiktai nuo mašinų. Ir darbininkų gyvenimas, o 
labiausia neorganizuotų, bus kaskart sunkesnis, 
ir palengvinimui jo jau prisieina vesti kovą su 
bedarbe netiktai laike krizio, bet ir jam pasibai
gus bei sumažėjus. Ir čia kova turi but vedama 
už sutrumpinimą darbo dienos iki 8 valandų vi
soj šalyj ir visose pramonės šakose. Taip-pat 
sulyginti algą* moterų su vyrų alga, o vaikams ap- 
rubežiuoti darbo laiką nuo 16 iki 18 m. amžiaus 
po pusę dienos, ir visiems darbininkams dirbti 
nuo dienos, o ne nuo štukų.

Alga gi už darbą turi būti minimališka ir 
įstatymais užtvirtinta, kad žemiau jos nieks ne
galėtų mokėti.

Sutrumpinant darbui valandas, darbininkai 
suteikia tą dalį savo darbo kitiems darbininkams, 
t. y. bedarbiams. Čia susimažina konkurencija 
tarp dirbančių ir bedarbių. Sulyginant algą mo
terų su vyrų, prasišalina konkurencija su pigesniu 
darbininku — moteria. Taip-pat, dirbant nuo 
dienos, o ne nuo štukų, darbininkai mažiau iš
duoda savo spėkų prie darbo, kurios palieka jiems 
pakėlimui savo apšvietos ir kovai su buržuazija, 
t. y. su išnaudotdjais.

Pakelti darbininkų kliasos spėkas, t. y. page
rinti darbininkų būvį yra galima tiktai per kovą 
su kapitalistais ir jų valdžia. Ir kaip jau čionai 
nurodžiau, krizio laike privalo visos darbininkų 
organizacijos santaikoj eiti prie vieno tikslo, 'taip- 
pat ir po krizini jos privalo viena greta kitos 
žengti, paremiant viena kitą kovoj su darbininkų 
kliasos priešu. Unijos privalo organizuoti darbi
ninkus ekonominei kovai su kapitalistais, o Soci- 
jalistų partija unijoms padeda agitacija per savo 
laikraščius ir Soc. p. privalo ginti unijas nuo 
kapitalistų valdžios užpuolimų, o kas išlaimėta 
darbininkų ekonominėj kovoj, — ar tai bus dar
bo dienos sutrumpinimas, ar pakėlimas algos ir 
tt.. — turi but užtvirtinta įstatymais, kad laike 
krizio kapitalistai negalėtų atimti tą, ką gerame 
laike darbininkai išsikovojo.

Užtai unijos privalo savo balsais laike rin
kimų paremti Soc. partijos kandidatus į visas val
diškas įstaigas ir urėdus, ir unijos turi pripažin
ti Soc. p. už dvasišką darbininkų kliasos vadovę 
ir kartu už atstovą politikoj.

Einant tokioj sandoroj Socijalistų partijai su 
unijomis, galima pasekmingai vesti kovą su kapi
talistais ir su jų valdžia už darbininkų būvio pa
gerinimą.

A. Baranauskas.

~T----- O----------

SYGURD.

Kalėjimo kunigas.
Kunigas Bergas buvo garsiu pamokslininku ir 

apskritai talantuotu kunigu. Šitą garbę jisai įgi
jo daug anksčiau, negu liko, kalėjimo kunigu ir 
vikaru prie miesto bažnyčios*

Kiekvieną kartą, kada jis laikydavo mišias, 
visados prisirinkdavo pilna bažnyčia žmonių, iš
troškusių pasiklausyt jo .pamokslo. Miesto gy
ventojai viens už kito užprašinėdavo jį svečiuosna 
j vakaruškas, kur jis, pasakydavo gražią kalbą. 
Jis buvo garbingu nariu daugelyje draugijų. Jis 
buvo taipgi vietinio kareivių pulko kunigu, ir visi 
oficieriai jį gerbė.

Bet visųlabiausia jį mylėjo jaunos merginos; 
nuolatos jos atrasdavo priežastį, kad ant valan
džiukės užbėgt pas kunigą Bergą; teiravosi jo su
lig to, kokias knygas f skaityt ir bažijosi jam už 
savo mažus griekelius.

Vienu žodžiu, kunigas Bergas voliojosi, kajp 
suris svieste; jo veidas buvo gražiai apvalus ir 
visa figūra puikiai atrodė. Vienatiniu jo rūpesčiu 
buvo — sergėtis nuo mamučių akių, kad kaip- 
nors, netyčioms, neapsivest.

Bet, štai, kunigas Bergas susirgo; priverstas 
buvo pasiliuosuot šešioms savaitėms nuo tarnystės. 
Vieną rytą jis buvo kalėjime atlikt dvasiškus rei
kalus su kaliniais, ir potam staiga jam pasidarė 
bloga ir jis apsirgo.

Visas miestas sujudo. Sergantis kunigas pra
dėjo gaut daugybę apgailestaujamų laiškų, gėlių, 
brangaus vyno, o jaunosios garbintojos išblyško 

ir sukudo iš gailesčio.
Politiško klubo nariai taipgi apgailestavo, o 

pulko komandieras stačiai nerimavo, kad žmonės 
pradėjo bažnyčią nelankyt.

Pagalios kun. Bergas pasveiko. Jis labai 
persimainė; pasenėjo beveik dešimčia metų, , jo 
veidas paliko rimtas, o paausiuose pasirodė žilų 
plaukų. Jis. paliko da geresnis ir malonesnis negu 
pirmiau, niekados nepykdavo, ir visados atrasdavo 
malonių žodžių sulig tų žmonių, kuriuos miesto 
gyventojai perdaug kritikuodavo.

Kada vieno urėdninko dukrelė panorėjo pas 
jį ateiti pasitart apie savo dusią? jis maloniai at
sisakė priimt ją, bet pats nuėjo į jos namus; o 
kuomet dvi parapijonės atnešė jam pusę veršiu
ko, tai jis su jomis ir su veršiena nuėjo į biedną- 
ją miesto dalį ir išdalino neturtingiems gyvento
jams. Priegtam jis daug kalbėjo vargdieniams 
suraminančių žodžių, jog tie susigraudindavo lig 
ašarų. Paskui jie pasakojo mieste, jog kunigas 
Bergas pirmiau buvo šventas žmogus, o dabar 
jis tikras dangiškas aniolas.

Politišką klubą jis lankė paprastai, bet jau ne
buvo toks linksmas, o kada kapitonas Kėkas ne
susivaldydamas sušuko: “šimts velnių”, — tai 
kun. Bergas truputį nusišypsojęs pasakė: “Tu 
toks tvirtas vyras, o šauki pagelbon čielą pulką 
iš peklos! Aš gi žinau Vieną, Kuris ištikro tau 
pagelbėtų, jeigu tik tu Jo paprašytum”.

Pirmutinis pamokslas, kurį jis pasakė po sa
vo ligai, ilgai paliko parapijonų širdyse. Pagra
žintų sakinių/ tiesa, nebuvo, veidmainybės dvasia 
taipgi išdulkėjo iš jo žodžių ; bet dėlto jo prasti 
žodžiai buvo persigėrę tyrumu, — tai buvo žmo
giškos dvasios šauksmas. Nuo tokio pamokslo 
daugelis susigraudino; bet kiti kugždėjosi: “Kun- 
Bcrgo pamokslų jau ne taip malonu klausyt, kaip 
pirmiau; reikia jam duot pilnai pagyt, o kol kas 
neverta jam eit bažnyčion.”

Bet iš šitos ligos kun. Bergas niekad nepagi- 
jo. Jo pamokslai pasidarė visai kitoniški; visame 
mieste pradėjo kalbėti, kad toji permaina pas kun. 
Bergą atsirado iš to, jog perdaug skaitė ir mislijo.

Tiktai reik pamislyt, koks tai buvo smagus 
kunigas! Kas su juom atsitiko? O štai kas.

Tą dieną, kada kunigas Bergas susirgo, išry
to jis buvo kalėjime ir, pagal savo paprotį, pir
miausia užėjo pas kalėjimo viršininką, su kuriuom 
jis labai gerai sutiko. Jie ilgai tauškėjo apie viso
kius niekniekius, juokėsi ir kartais apkalbinėjo sa
vo pažįstamus.

Paskui kun. Bergas pradėjo savo ' dvasišką 
darbą. Jis aštriai ir rimtai kalbėjo su vienu va
giliu, kuris pasivogė iš rūsio bulvių; daug švel
niau jis kalbėjosi su falšyvų vekselių dirbėju, ku
ris sėdėjo šalimoje, kameroj ir priklausė prie 
“apšviestos kliasos”. Pagalios jis įėjo į merginos 
kamerą, kuri buvo, nubausta už nužudymą savo 
kūdikio. Bet kaip tik jis įėjo į kamerą, jinai 
urnai užsidengė rankom savo veidą ir pradėjo 
graudžiai verkti.

Kunigas stengėsi prikalbint ją parodyt veidą. 
Bet nei aštrus, nei švelnus prikalbinėjimas nieko 
negelbėjo. Matomai, areštantė visai neklausė jo 
žodžių, o tik užsidengus rankom savo veidą gai
liai verkė.

Kunigas Bergas nebūtų buvęs taip nustebin
tas, jeigu keistas kūdikio užmušėjos pasielgimas 
maž-daug butų atsakęs jo kalbos tonui. Bet už
vis blogiausia buvo tas: Kuomet tik jis pradėda
vo aštriai kalbėt, Jinai lyg kad truputį susiraminda
vo, bet kada jis imdavo kalbėt malonius ir visa- 
atleidžiančius žodžius, jinai pradėdavo baisiai 
raudoti. Šitokio atsitikimo kunigas niekur da ne
buvo pastebėjęs. Pagalios, netekęs kantrybės, 
tarė:

— AŠ suprantu, kad tau sunku, ir kad tau 
yrą ko verkti; bet juk tas gyvenimas, kurį tu 
vedei, ir tasai žemiškas teismas, po kuriuom tu 
papuolei, turėjo tiek sumažint tavo gėdą, jog tu 
galėtum pažiūrėt savo dvasiškam tėvui į akis.

Jinai pažiurėjo... Dabar atėjo kaleina kalė
jimo kunigui užsidengi rankom savo veidą ir su- 
drebėt nuo kojų lig galvos.

Šitoji didelė kaltininkė, sėdinti prieš jį, daug 
metų atgal, kada jisai da buvo tik studentu, 
o jinai nekalta ir čysta mergaite, pasipainiojo 
jam pakeliu ir jis pirmas ją ištvirkino. Ir Štai 
kas su ja dabar atsitiko!

Vienok kunigas stengėsi da pateisint saVe: 
juk jis nekaltas tame, kad jinai paliko užmušėja; 
bet jo žiaurumas privedė ją prie tokio baisaus 
darbo., | •

Jeigu jinai butų pradėjus jį kaltint, išmėti- 
nėt jam, tai, galbūt, jo saumylybė Įbut atėjus jam 
pagelbon; bet jinai išblyškus sėdėjo ir tyliai žiu
rėjo į jo dideles, pilnas išgąsčio, akis...

Kun. Bergo akyse aptemo, jis pajuto, jog 
jam darosi silpna. Per veidą jo nuriedėjo didelė 
ašara; jisai nužemintai nulenkė galvą, lengvai ,už- 
dėjo ranką ant nelaimingos moteries peties, atsi
klaupė ir sujudintu balšu tykiai tarė:

— Pasimelskim.^
Kada jis po savo maldos atsikėlė, — tai jau 

buvo persimainęs, “naujas” kunigas Bergas.
Vertė R—tis.. į• ‘ .------------- O ’

Or. De Martel Paryžiuje padarė įdomią ope
raciją ant vieno laikraščio pardavėjo sudaužytos 
galvos. Diktas galvos kaulo plotas buvo sutrupin
tas. Tat daktaras sutrupintą kaulą išėmė ir, skylę 

i užlopė sidabruoto vario blekute. Ligonis jaučia
si visiškai sveikas.



Korespondencijos.
J. PERKŪNAS CHICAGOJ.

1. d. vasario pribuvo į Chi
cago J. Perkūnas ir laikė prakal
bas Brighton Parke, Chicago 
Heigths, III., ir North Side’je. 
Prakalbos puikiai nusisekė, ypa
tingai North Side’j, kur buvo 
pilna svetainė publikos ir visi 
klausėsi su didžiausia atida, i 
Kalbėjo veik tris valandas, ap
kalbėdamas skurdų darbininkų 
gyvenimą ir nurodydamas, kaip 
iš jo pasiliuosūoti. Kalba bu
vo labai aiški ir nuosekli. Taip 
rodos, ir limpa jo malonus žo
džiai prie žmonių širdžių. Nuo 
daugelio net senų žmonių teko 
girdėt gėrėjimąsi iš tokio išsi
lavinimo gražiai pakalbėt. Jis 
laikys apie 12 prakalbų Chica-| 
ėbj-

Vienas nepageidaujamų daly
kų Chicagoj yra — tai taip pa
sivadinusiųjų inteligentų apsi
ėjimas viešuose susirinkimuose, 
ypač prakalbose, kur jie 
laiką šaiposi, pešiojasi su 
ginomis, lyg maži vaikai, 
tikrųjų tai jau senberniai, 
vo tokiu pasielgimu kenkia ne 
tik klausytojams, bet labai tan
kiai ir kalbėtojui.

Šiomis dienomis 
Katilius su Aldona 
Katilius — vienas 
dainininkų Chicagoj. Šiuo sy
kiu vadovauja-mokytojauja 
trims chorams: LSV. chorui, 
LSS 81 kp. ir LLJ. chorams. 
Jis mokytojauja labai prieina
mai arba visai veltui, ypatingai 
so^ijalistams. A. Karaliūtė irgi 
yra daininikė.

Linkėtina jiems 
linksmo gyvenimo 
tančiai 
vos iki

darbuotis, 
šiol.

visą 
mer- 
o iš

Sa-

apsivedė J.
Karaliūte. J.

geriausiųjų

laimingo ir 
ir nenuils- 

kaip darba- 
J. Repšiene.

J. Perkūnas, kaipo savoDrg.
prakalbų pasekmė, sutvėrė nau
ją LSS. kuop£ iš 12 narių. Nau
jai kuopai yra plačios veikimo 
difvos. Ch. Patrijotas.

CHICAGO, ILL.
14 d. vasario įvyko prakilnus 

šeimyniškas vakarėlis, pareng
tas “Naujienų” Bendrovės su
rikimui drg. Grigaičio. Paran
kioje, švarioj Meldažio svetai-, 

* nėję susirinko Chicagos draugai 
socijalistai, kad pakalbėjus, pa- 

| sitarus bei susistiprinus prie 
naujo kiltingo ir entuzijastiško 
darbo — prie išleidimo, palaiky
mo ir ištobulinimo busimo laik
raščio “Naujienos” — ir kad 

| suradus būdą davaryti “Naujie
nas”, kaip galint greičiau, iki 
dienraščio. Po trumpos vaka

rienės buvo kalbos, linkėjimai, 
patarimai ir nurodymai naudos 
iš pradėto darbo, o draugas Gri
gaitis pasižadėjo kuo-didžiausias 
pastangas dėti apgynimui dar
bininkų ir socijalistų principų. 
Turiu paminėti, jog tas vakarė
lis buvo, turbut, pirmas toks 
skaitlingas mųsų draugais so- 
cijalistais ir šiaip jau visuome
nės veikėjais Chicagoje. Jame 
dalyvavo ne vien tik darbštieji 
socijalistai, bet ir mųsų žinomi 
literatai, kurie velijo bendrovei 
pasisekimo, pasižadėdami “Nau
jienas” remti kiek galint dva- 

, siškai. Čia buvo ir dėdė Šernas, 
Kl. Jurgelionis ir gerai žinomas 
socijalistas dramų autorius Br. |

& Vargšas, 
kis, K. 
Ilgaudas

Į susirinko suvirš 500 žmonių nu- 
rodyton svetainėn, kad išgirsti, 
kaip bedieviai išplūs Kristų, — 
ant jų nelaimės, atlėkęs po
licijos kapitonas su gauja poli- 
cistų išardė susirinkimą, išvy
damas visą publiką iš svetainės 
ant gatvės.

Už tą gi susirinkimo suardy
mą lietuviai soc., susidėję su 
vietiniais anglais soc., sekantį 
nedėldienį, t. y. vasario 8 d. lai- 

I kė didelias protesto prakalbas, 
kuriose \ dalyvavo tiek daug 
žmonių, kiek tik tilpo svetainėn, 
apie 750-800, visokių tautų, bet 
daugiausia buvo 
anglų.
Stegmaier, atidaręs susirinkimą, 

Į pirmiausia perstatė kalbėti drau
gę Mailey angliškai. Ji kalbėjo 
labai trumpai, bet puikiai nupie- 

I še kapitalistų valdžios ir kuni
gijos bjaurius persekiojimus ne
laimingų darbininkų visuose 
kraštuose, ragindama darbinin
kus prisidėti prie Soc. Party ir 
kovoti sykiu su socijalistais už 
savo žmogiškas gyvenimo tie
sas ir laisvę žodžio, spaudos ir 
susirinkimų.

Antras kalbėjo lietuviškai drg. 
J. Šukys; jo visa beveik prakal
ba buvo paremta ant to išvaiky
to susirinkimo; drg. Šukys kai-, 
bėjo graudžiai ir energiškai, iš- 
guldydamas klausytojams, kas 
yra krikščionių religija, kaip ji 
yra susijungus su gyvulišku ka
pitalizmu ir kaip šių dienų kir
mijančio kapitalizmo systema 
priverčia nenoroms visuomenę 
būti nedorėliais, paleistuviais, 
žmogžudžiais ir kitokiais krimi
nalistais.

Po prakalbų buvo skaityta 
protesto rezoliucija, ir tapo vien
balsiai priimta ir pasiųsta mies
to majorui, miesto tarybai ir vi
siems soc. laikraščiams. (Rezo
liucija patilpo praeitame N “Ko
vos”. Red.) Ant rytojaus, pa- 
nedėlio vakare, vasario 9 d., 
buvo miesto bute teismas poli
cijos kapitono O'Leręy už suar
dymą viršminėto susirinkimo, 
bet kadangi miesto taryba pa
ėmė šį dalyką apsvarstyman jau 
gana vėlai, tai tiktai buvo iš
klausyta skundikų pusė ir daly
kas tapo atiduotas tam tikram 
specijališkam komitetui. Kada 
ši byla užsibaigs, sunku pasa
kyti. Pranešim apie tai vėliau.

J. V. Sweetra.

lietuvių ir 
Pirmininkas drg. C.

St. Strazdas, J. Leves- 
Gugis, A.( Petratis, J, 
ir daug kitų. Vaikas.

BROOKLYN, N. Y.
Vasario 8 d. LSS. 19 kuopa 

savo mėnesiniame susirinkime 
nutarė paaukaut $15.00 iš savo 
iždo nupirkimui “Kovai”M pre
so. Geistina butų, kad ir kitos 
kuopos nuo to neatsisakytų ir 
paaukautų tuo tikslu po kelia- 
tą dolerių iš savo iždo. Drau
gai! kas antras po mumis tą 
padarysite?

Vasario 14 d. buvo vaidinta 
“Užburtas Kunigaikštis”, trijų 
veiksmų ’ operetė; muzika M. 
Petrausko. Vadovavo patsai 
gerb. mųsų komp. M. Petraus
kas. Vakarą rengė “Scenos My
lėtojų Choras”.

Kaip girdėjau, lošimas atlik
tas gerai, kaip daugelis klausiu
sios publikos nugyrė, bet, deja, 
žmonių mažai teatsilankė, ir Cho
ras turės didelį deficitą. Neži
nia, kame dalykas, kad minė
tam chorui taip nesiseka su
kviesti publiką į savo rengiamus 
vakarus; bene bus tame daly-

I kas, kad iš pirmesnių laikų- S. 
M. Ch. buvo pasibriežęs eiti la
bai siauru tautiniu takeliu.

Vasario 15 d. buvo Tėv. Myl. 
D-tės vakarėlis, kur sulošta du 
dialogu: “Gamta ir Vargdie
nis” ir “Motina ir Duktė”. Abu
du sulošė labai gerai jaunos 
mergaitės apie po 10 m. am
žiaus. Viena parodė nepaprastą 
aktorišką gabumą rolėje Varg
dienės; ji savo veido mainymu 
tiesiai apreiškė didžiausią var
guolių pasiskundimą gamtai; 
jos vargingas žvilgis publikai 
pasakė tiek daug skausmo žmo
nių, dejuojančių nuo vargo.

Toliau reikia su pagarba pa
stebėti p. L. Ereminą, kuris

tiek daug savo žiloje senatvėje 
darbuojasi dailės srityje: kur 
tik kokia organizacija rengia 
vakarėlį su koncertu, tai mųsų 
gerb. Ereminas ir dalyvauja su 
savo “Aido” choru, tai su Gim
nastikos Klubo choru. Taip iri 
šiame T. M. D. vakerėlyje abu
du minėti chorai po vadovyste 
p. L. Eremino sudainavo kelia- 
tą linksmų dainelių su geru pa
sisekimu. Liutkų Kazys.

NEW KENSINGTON, PA.
Einant į darbą į kasyklas 

Juozui Marcinkevičiui, jį trau
kinys užmušė. Velionis nese
niai buvo čia atvykęs iš Cana- 
dos. Giminių jis čia neturėjo. 
Nors velionis buvo laisvų pa
žiūrų, bet kadangi jį laidojo 
kasyklų kompanija, tai, pagal di
džiumos susirinkusių noro, liko- 
palaidotas su bažnytinėmis apei
gomis parapijinėse kapinėse. 
A. a. Juozas paėjo iš Suvalkų 
gubernijos. Škotijoj išbuvo apie 
7 metus; paskui buvo Canadoj 
apie 6 mėnesius, kur negalėda
mas gauti darbo, persikėlė į 
New Kensington, Pa. Čia jį ir 
sutiko nelaiminga mirtis. Vie
tiniai lietuviai rinko aukas jo 
palaidojimui, bet kadangi pini
gai pasirodė nereikalingi tam 
dalykui, nes palaidojo jį kasyk
lų kompanija, kuriai jisai dirbo 
apie dvi savaites, tai kai-kurie 
aukavusiųjų paskyrė savo au
kas 
W.
K. 
K.
Kriščiūnas 30c; A. Valaitienė, S. 
Adaikis, L. Adaikis, J. Kardi- 
mavičius, Vi Verbickas, J. Žu
kas, A. Bagdonas, J. Daubaras, 
J. Kardimavičius po 25c. Viso 
kartu $5.70.

Lai buna jam lengva žemelė.
,.J. A—nis.

kaliniams: A. Cesnikas 60c., 
Cesnikas 55c., F. Ubavičia, 
Stašinskas, F Baltrušaitis, 
Justinavičius ‘po 50c; P.

N. Y. 
pasekmes 
debatus.

22-jų organizacijų

BROOKLYN, 
Pranešimas apie 
šaukimo į viešus

Laikas, kurį paskyrė debatams 
Sąjunga
Brooklyn, N. Y., pasibaigė 31 
d. sausio

Čia pranešame, kad tie deba
tai neįvyko dėlto, kad, nors at
siliepė keturi (P. Grigaitis, A. 
Baranauskas, J. Šukys ir A. C. 
Herman) debatoriai iš socija
listų pusės, iš priešingos pusės 
neatsišaukė nei vienas. Tada 
komitetas kreipėsi laiškais į ži
nomuosius tautiečių veikėjus: 
dr. J. Šliupą, V. K. Račkauską 
ir J. O. Sirvydą. Šliupas atsisa
kė, “nematant tam reikalo ir 
neturint tam laiko”, o kiti du 
suvisu nieko neatsakė.

Brooklyno L. D. S. konferen- 
įgaliotiniai:

K. Liutkus, 
M. A. Liberis, 
K. Labanąs.

S. Komitetas nutarė
Kovoj

1914 m.

ei jos

P. šitą 
pranešimą, paskelbti “Kovoj” ir 
“Vien. Lietuvninkų”. Kitų laik
raščių prašo perspausdinti.

mą, nupiešė vargingą darbinin
ku gyvenimą ir organizacijos 
vertę. Ir prakalbos neliko be 
pasekmių: susitvėrė LSS. kuo
pa iš 7 narių. Aukų surinkta pa
dengimui lėšų $2.30. Tie patįs 
kalbėtojai buvo ir East Chica
go, Ind., kur į jų prakalbas pu
blikos atsilankė labai daug ir 
prie kuopos prisirašė 6 nauji 
nariai. Padeklamavo F. Žeckus 
ir P. Sakas. Aukų surinkta pa
dengimui lėšų $2.40.

Serbentų Franas.

šeimynų,. bet da dauguma rei- 
I klaujanti pagelbos, maisto ir 
drabužio. Maži kūdikiai ir mo
teris verkia pas Labdarybės du
ris.

LSS. 3 kp. laikė drg J. Perkū
no prakalbų 30131 dd. sausio su
rinko už įžangos tikėtus $27.00, 
apdengė lėšas ir $5.00 paskyrė 
politiškiems kankiniams.

3 kp. rengiasi netolimoj atei
tyje statyti scenoj “Žmonės” ir 
“Mųsų gerasis”.

V. Jurkšietis.

tis bažnyčią už $15,000, o kle-! , 
boniją už $5,000. Bažnytinių į 
skolų yra jau $2,000, o pinigų 
surinkta tik $1,200. Pastaram- 
jame savo susirinkime, nesusi
tardami kas link bažnyčios ir 
klebonijos prekės, parapijonai 
pakėlė kuo-didžiausią lermą. 
Vienas A. Grantas pasakė, kad 
visvien airių vyskupui teks baž
nyčia, ar męs ją statysime už 
$5,000 ar už penkiolika. Bet 
karštieji parapijonai jo nuomo
nės nei klausyt nenorėjo.

J. N. Mari jonai tis.

ELIZABETH, N. J.
Policija išvaikė drg. A. Ba

ranausko prakalbos susi
rinkimą.

Jau buvo anksčiaus pranešta 
kuone visiems laikraščiams apie 
prakalbas ir referatą, surengtus 
vietinės LSS. 147 kuopos 1 
vasario š. m. Referatą butų 
skaitęs drg. A. Baranauskas* te
moje: “Kristus ir krikščionių 
mokslas”. Šias gi prakalbas 
vietiniai soc. buvo labai plačiai 
išgarsinę, kad net sužinojo vi
sokių tikybų kunigija ir mies
to policija, ir vasario 1 d., kada

m.

CAMBRIDGE, MASS.
LSS. 71 kuopa savo susirin

kime vasario 8 d. svarstė P. K. 
atsišaukimą į sąjungiečius, ku
ris buvo paskelbtas “Kovoj”, 
kur P. K. kvietė sąjungiečius 
aukauti, pagal išgalę, kad nupir
kus reikalingas 
tuvei 
tam 
rė ir 
kavo
“Kovos” administr. 
kviečia

spaus- 
nariai 
prita- 
paau-

“Kovos” 
mašinas. 71 kuopos 

sumanymui jautriai 
kuopa iš savo iždo 
10 dol., kurie ir pasiųsti

71 kuopa 
ir kitas kuopas, kad 

prisidėtų savo centais prie pa
gerinimo “Kovos” spaustuvės.

Ir, ištikrųjų, draugai! Keno 
priedermė rūpintis Sąjungos 
spaustuve? Kas gi nukenčia, jei 
Sąjungos spaustuvė yra neda- 
teklinga? Nukenčia patįs są- 
jungiečiai. J. A. W.

INDIANA HARBOR, IND.
8 d. vasario LSS. 

parengė prakalbas, 
drg. Vitkauskas ir 
iš Valparaiso, Ind. 
dėstė dabartinės tvarkos uetiku-

201 kuopa 
Kalbėjo 

Kučinskas 
Puikiai iš-

JERSEY CITY, N. J.
Lietuvių Imigracijos Drau

gijos Seimas.
Šios draugijos seime ^alyvavo 

I atstovai nuo * įvairių draugijų 
kuopų. Tarp atstovų buvo 

E vieną ir nuo Susivienijimo 
A. ir nuo Katalikų Susivie

nijimo.
Nutarta, kad kiekviena, orga

nizacija, kuri aukaus 
kaip 100 dol. metams 
gali turėti po vieną 
direktorių taryboj.
cijos komisijos sutaisyta konsti
tucija po ginčų nutarta neleisti 
referendumui^ bet tuoj duot 
spaudom Iš Ellis Islando liet, 
imigracijos atstovo raporto pa
sirodė, kad lietuviai su slavais 
negali sugyventi slavų imigraci
jos name, kad slavų valdyba 
skriaudžianti lietuvius, perbran-, 
giai už nakvynę rokuojanti etc. 
Buvo įnešta įsteigti L. I. S. 
draugijai savo namus, T>et nu
tarta da kol kas palaukti taip, 
kaip dabar yra.

Paėmus apsvarstyman, kokiu 
budu pakėlus draugijos finan
sišką stovį, gimė kelios nuomo
nės : vieni nurodė, kad rei
kia šauktis prie lietuvių ku
nigų, nes tik per juos tegali
ma prieiti prie tamsiosios mi
nios, kiti nurodė, kad neverta 
prie jų kreiptis, nes jie nesim
patizuoja šitai organizacijai, 
verčiau paskirti tam tikrą komi
siją, kuri per visus lietuvių 
laikraščius agituotų žmones 
šelpti L. I. Š. D., bet galų-gale 
nutarta pasamdyt keliaujantį 
agitatorių ir išrinkta komisija, 
kuri rūpinsis agitatoriaus pa
skyrimu : Jankus. Krušinskas, 
Staknevičius, Kralikauskaš ir 
Šibanauskas.

Organais lieka “Laisvė”, “Tė
vynė” ir

Įnešta 
Burnetto 
punktų, 
laisvę. Čia kilo tikras nesusipra
timas. Kairieji atstovai nurodo, 
jog reikia protestuoti prieš abu
du biliaus punktus, nes kaip 
vienas, taip ir kitas yra atei
viams pavojingi; gi dešinieji ir 
viduriniai pasirodo su kitokio
mis nuomonėmis: vieni nurodo, 
kad reikia protestuoti tik prieš 
vieną punktą, varžantį politiš
ką laisvę, o antras esąs mums 
naudingas, nes, jei jis taps įsta
tymu, tai tarp lietuvių pakils 
apsvieta; kiti aiškina, kad čia 
ne mųsų dalykas protestuot; 
tegul protestuoja politiškos or
ganizacijos ; treti vėl aiškinasi, 
kad draugijos Jų neigabojo pro
testuoti ; ketvirti argumentuoja, 
kad kapitalistai darbininkus su
gundė protestuoti, o šie, kvaili, 
klauso ir protestuoja, bet, ačiū 
kairiųjų didžiumai, visgi nutarta 
protestuoti lygiai prieš abudu 

l biliaus punktus. Parašymui 
protesto išrinkta komisija: Svy- 
tra, Žolynas ir Kralikauskas.

M. J. Iškauskas.
Nuo Red. Drg. Iškauskas pri

siuntė mums ištisą protokolą, 
bet jo ištisai nededame, nes L. 
I. š. draugija turi tris organus, 
kurie gal visi ištisai atsispau- 
dins tą protokolą. Pažymėjome 
tik svarbesnius tarimus, vieto
mis paties drg. Iškausko ištrau-| 
komis, vietomis savais žodžiais.

26 
ir 
po 
L.

nemažiau 
draugijai, 
savo narį 
Konstitu-

“Draugas”.
užprotestuoti prieš 

bilių, prieš abudu jo 
suvaržančių ateivystės

CLEVELAND, O.
Šalčiams užstojus, daugiausia 

prisieina kentėti bedarbiams, ku
rių nemažai randasi. Kaip pra
neša Labdarybės draugija, ji 
maž kiek sušelpus virš 4000

Tautiškų ubagų biznis, p. 
Vanagaitis, “Birutės” leidėjas, 
pereitą rudenį atvažiavo į Cleve- 
landą. Burdavo pas kun. J. Ha- 
laburda, tai kaipo burdingierius, 
gal ir pasipasakojo savo pasiry
žimus. Vieną gražią dieną kun. 
J. Halaburda viešai per prakal
bas pasakė, kad p. Vanagaitis ap
gaudinėja žmones su savo pa
jais, rinkdamas dešimtdolerine*. 
Sako, Vanagaitis, atvažiavęs į 
New Yorką, prisidirbo popier
galių ; jis neturi jokio inkorpora
vimo — valdiško leidimo”. Ma
tomai, šiame atvejyje nemeluos 
apie savojo burdingieriaus pa
jus; bet verste verčia suprasti, 
kad pajų padirbimas ir popier- 
galiii rinkimui dešimtdoleri- 
nių turėjo but sumanytas tau
tiškų intelektualų iš-po “Tėvy
nės” if “Vien. Liet.” stogų. 
Puikus tautiškumas!...

Patrijotas be Galvos.

MANCHESTER, N. H.
LSS. 171 kp. parengė prakal

bas. Kalbėjo V. Jakštys. Buvo ir 
deklamacijų. Publikai viskas pa
tiko. Prie 171 kp. Dramatiško 
Rat. prisirašė dvi merginos. Vėl 
pradėjom mokytis “Paskutinė 
Banga”. Aukų surinkom Sibiri- 
jos kankiniams $3.50 ir pasiun- 
čiame per 
iždininkui.

20 kovo 
ranauskas

Mųsų publika pradeda labiau 
žingeidauti, ką tie socijalistai 
veikia. Į prakalbas gana daug 
susirinko, apie 100, į repetici
jas vis daug atsilanko..

. A. Zubkus.

“Kovą” R. ir K. Š.

pas mus drg. A. Ba 
skaitys paskaitą.

OGLESBY, ILL.
Vietinis kunigėlis per pamoks

lus nieko daugiau nepasako, 
kaip tiktai keikia socijalistus. 
Vely tegul pamokintų parapijo
ms, kad neneštų bosams po $10- 

Į 15 ir butelius degtinės, kada no
ri įsiprašyt į darbą. Tokių pa
sielgimu parapijonjs daro didelę 
skriaudą kitiems darbininkams, 
nes ištvirkina bosus ir įveda 
madą, kad be papirkimo negali
ma gaut 
Vietiniai 
pijonai, 
viešuose
ypatingai buvo matyt laike 12 
LSS kuopos prakalbos, kur, lai
kant draugui Gvazdikui prakal
bą, jie rėkavo, juokėsi, nikė. 
Turbūt, tyčia taip užsilaiko so
cialist ų prakalbose, pasimokinę 
iš savo dvasiško tėvelio pamoks-1 
lu. Broliukas.

darbo.
lietuviai, ypač gi para- 
labai blogai užsilaiko 

susirinkimuose; tas

HARTFORD, CONN.
Švento Juozapo draugystė su

rengė prakalbas. Kalbėtojum 
buvo Juozas Saliukas, kuris 
daugiausiai publiką ragino įsi
taisyt bažnytinę mokyklą. Čia 
iš publikos pasigirdo balsai, kad 
įsteigus tokią mokyklą, negali
ma butų nei gatve praeit dėlei 
josios mokinių, kaip kad yra 
Wąterburyje.

Toliaus uždraudė skaityt laik
raščius, kurie deda “Džian Bam
bos spyčių” ir išgarbino Juoza
po draugystę, kad ji labai daug 
nuveikusi, nors ištikro visai aie- 
ko nenuveikė, jeigu nerokuot 
to, kad suareštavo > draugą S. 
Ketchen už plakatų, dalinimą.

Da buvo dėklamacijų, kurios, 
kaip lygiai ir visas vakaras, bu
vo nevykę.

Susikompromitavęs Katalikas.

SO. OMAHA, NEBR.
Katalikai užsimanė statydin-

GRAND RAPIDS, MICH.
Vasario 5 ir 6 d. vakarais buvo 
prakalbos, parengtos LSS. 51‘ 
kp., \kuri prisidėjo prie XI-to 
Rajono maršruto, Kalbėtojum 
buvo drg J. Perkūnas iš New 
Yorko. Jis kalbėjo abudu vaka
ru po dvi valandas.

Pirmą vakarą kalbėtojas nu
rodė priežastį vargų ir nelaimių 
pasaulyj ir aiškino apie socija- 
lizmą. Antrą vakarą kalbėjo 
apie socijalizmą, Rymo-katalikų 
tikėjimą ir patrijotizmą.’ Taipgi 
pajudino moterų klausimą,
prakalbų buvo užduota keliatas 
klausimų, 
išrišo.
tu vos Sūnų Draugijos sale. 
Aukų surinkta $18.00. Vienas 
vietinių lietuvių Kazimieras 
Kazlauskas aukavo rajono rei
kalams $4.00. Po pirmai prakal
bai, pertraukose ir pabaigoj pa
dainavo mišrus choras po va
dovyste p. Grigaliaus Bielinio, 
kuris tankiai patarnauja LSS. 
51 kp. Publika labai gražiai 
užsilaikė. Juozas Stankus.

Po

kuriuos jis puikiai 
Žmonių buvo pilna Lie- 
Sunų Draugijos

AUKOS
POLITIŠKIEMS KANKI

NIAMS.

30 sausio per drg. J. S. Pru- 
selaitį, Waterbury, Conn. $2.20

30 sausio per drg. A. Lie
tuvninką, Dorrisville, III. $3.55

30 sausio 
kų, 40 kp. 
Mass.

31 sausio

per drg. K. Stan- 
LSS. Worcester, 

$24.31 
per drg. L. Pru-

seiką, surinkta Montello, 
Mass. , ir New Kensington $9.67 

2 vasario nuo apvaikščioji- 
mo Kruvinojo Nedėldienio 26 
kp. LSS., Westville, Ill., per 
drg. Frank Gesler priėm. $11.26

6 vas. nuo 6-tos kp. LSS.
Pittsburgh, Pa., paminėjimui 
Kruvin. Nedėldienio priėmiau 1 
per drg. J. Baltrušaitį 
garsintos “Dilgėlėse”)

7 vas. 19-tos kp.
Brooklyn, N. Y., per
Stanelį priėmiau čekį ant $35.75 

Iš New Kensington, 
per drg. P. Stanelį priėm.

4 vas. nuo 50 kp. LSS. 
Kees Rock. Pa., per drg. 
Užubalį 

12 vas.

(aukos 
$13.30 

LSS.
drg. P.

Pa. 
$5.70 
Mc 
V. 
$1.30

nuo 22 kp. LSS.

LSS. 
drg. 
$12.57.

drau- 
ačiu.

per drg. A. Ripkevičių, per-
davė R. ir K. Š. sekr. J.
Bulotą $2.00

12 vas. 42 kp. LSS. iš ves-
tuvių drg. J. Garnio su p-le
Voveriute per drg. A. J. Ne-
rj perdavė aukų sekr. J. Bu-
lota $8.00

14 vas. nuo 60 kuop.
So. Boston, Mass., per
M. M. Plepį

Visiems aukavusiems 
gams ištariu nuoširdžiai

R. ir K. Š. K. iždininkas
J. Ramanauskas. |

Savo susirinkime LSS. 55 kuo
pa 7 d. gruodžio 1913 m., vienu 
balsu nutarė paaukauti nuo kp. 
$5.00 polit. kank.

Draugai: Urnezis, Dovidaitis, 
Simona vičius, Cesnavičius, Ša- 
trauskas, Tamašiunas, Mažiu- 
kna, Baliukas, Bogužas, Jukna, 
B. Baliukas aukavo po 25 cent.; 
Stasevičius, Čėsna, Muliavičius 
po 50 c.; Bartkus 10c. Viso au
kų $9.35. Pasiųsta R. ir K. Š. 
iždininkui.

Fin. rast. M. Dovidaitis.
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SUIRO UZPECKIS. Iš Philadelphijos. Sąjungos Reikalai.
HAYWOODO PROTESTO 

PRAKALBOS.
Sekmadienį 1 d. kovo, 2 vai. 

po pietų, Lyric svetainėje, ant 
926 So. ir 6-tos gatvių, Wm. D. 
Haywood, žinomas I. W. W. 
vadovas, laikys protesto prakalbą 
prieš Philadelphijos teismus, ku
rie sutartyje su laivų trustu 
laiko kalėjime drg. J. J. Mc 
Kelvey ir da du kitus straike- 
rius, aktiviškai dalyvavusius pa
starajame dokų darbininkų strai- 
ke. Teismas praėjo, bet teisėjas 
laikosi sau nuosprendį ir kanki
na juos kalėjime. Da bus pra
kalbos lenkiškai, itališkai ir lie
tuviškai. Įžanga dykai.

Anąsyk Suvyliotas Džėkis 
skundėsi, kad Katriutė jį labai 
morališkai ir fiziškai nuskriau
dė, nes netik nepriėmė jo mei
lės, bet da jis ir mušti gavo 
nuo josios jaukintinių. Bet, iš 
kitos pusės, tai gerai, kad Džė- 
kį biskį pamokino. Tegu jis 
nesivalkioja visokiais pakampiais, 
beuostydamas mergų pėdas; kur 
jų nueita. Šitoks jo apsiėjimas 
netinka žmonėms, o tik viso
kiems keturkojams “kavalie
riams”.

Da aš buvau maža, turėjau 
kokią 12 metų, tai jau negalėjau 
praeiti pro vyrus: švilpia, šuniš
kai kaukia ir tt. O kada biskį 
paaugau, tai jau ir rodos nega
lėjau gauti: vienas merkia, ki
tas moja, trečias galvą krato, 
kad tik mane sau prisivylioti.

Būdavo, susitiksiu vaikiną, su 
kuriuom jau galima butų be 
sarmatos gyventi. Štai pava- 
džioja kelias savaites, ir pame
ta. Aš randu kitą vaikiną, ir ki
tas taip. Tokiu budu mane 
tampė tie vaikinai per dvejus 
metus, kaip žaliąją varle po 
Lietuvos pelkes. O kad ką tu
rėtum naudos iš tų sportų — 
tai nieko. Kaip da išeini su se
nesniu vyru, tai nors razumnai 
pasišneki ir da užfundina ken- 
džių, o kai tie sportai — tai tik 
akis ką gadina. Mažu ir Džėkis 
toks.

Reikia žinoti, kaip apsieiti su 
čia augusią mergina. Reikia 
gražiai apsirengti, apsiskusti, iš
similtuoti, kelines pasiraitoti, 
o taipgi “čiungų” kokį tuziną 
į kišenius įsilioduoti, o kaip ei
ni, tai neiti tiesiai, bet landyti 
pasieniais, ir nešnekėti lietuviš
kai. Jeigu nemoki angliškai, tai 
nors taip burbčiok “šiur”, “no”, 
“o jas”, “laik”, ir vis neaiš
kiai reikia šnekėti, tai išrodo, 
kad tu gerai moki. O mums ta
vo geros šnektos suvis nereikia; 
tai bus tada gerai ir niekas ne- 
užtrins komų ant nosies, ba ne
pažins, kad esi grinorius 1

Grinoriai, tai paprastai prilai
ko didelį onorą. Kaip tik bis- 
kį purvus apsikrapštė, tai jau su 
ateivėmis nenori sveikintis nei 
į jas pažiūrėti, bet griebias mu
sų, kurios čia esam užaugusios. 
Reikia žinoti, kad miško paukš
tis žiuri į mišką, o namų paukš
tis į namus. Taip ir su žmonė
mis. Čia augusios merginos ne
išmokinsi kaip tu nori1; nors 
tu jos nuluptum visą skūrą ir 
mėsą, tai vieni kaulai savo pri
gimimą seks; aš taip sakau, nes 
ir pati taip darau.

Pasisakyk, Džėki, ar pagijo 
tavo šonas, kurį Katriutės ta- 
vorščiai buvo įlaužę. Kaipo li
goniui, aštriai nekalbu, kad ner
vams neužkenkus.

Aš veliju Džėkiui, kad išgi
jęs pasitaisytų ir* apsieitų sulig 
mano patarimų, o niekas dau
giau jam šonų nelaužys, o ir 
jis nesekios paskui visokias pa
laidas Katriutės.

Morta..

KAM NESIVEŽA PAČIĄ.
Džio. Kad tu važiuoji New 

Yorko pamatyti, kam nesiveži 
pačių?

Džitn. Kibą aš ne ant gut 
taimo važiuočiau, kad imčiau 
pačią ? u

SUAREŠTAVO JUODRANKĮ 
STUDENTĄ.

Pačto detektivai suareštavo 
medicinos studentą S. W. Wurt- 
zą už pasiuntimą juodrankiško 
laiško, kuriuo reikalavo pinigų 
nuo laikrodininko Kindo. Jeigu 
paskirtą sumą pinigii negautų, 
tai grasino mirčia Kindui.

Kad minėtas studentas rašė 
juodrankišką laišką, susekta iš 
to, kad ant nugeriamos popieros 
atrado atsispaudusias kelias rai
des nuo to laiško konverto ad
reso.

$12,000,000 MIESTO PA
GERINIMUI.

Leidžiama Philadelphijos pi
liečių nubalsavimui, ar skirti 
$12,000,000 visokiems miesto 
pagerinimams.

MAINERIAI NESUSITAIKO 
SU KOMPANIJOMIS.

Minkštųjų anglių kasėjų at
stovai iš vidurinių vakarinių 
valstijų nepriėjo prie jokio su
sitaikymo su kasykhi savininkais 
kas link algos, kurios reikalavo 
raainerių atstovai nuo 1 balan
džio š. m., kada dabartinis kon
traktas pasibaigia.

Tuo pačiu laiku kietųjų an
glių kasėjų atstovai į rytus nuo 
Allegheny kalnų reikalavo nuo 
kasyklų kompanijų atstovų, kad 
patįs darbdaviai atskaitytų mo
kestį unijai iš darbininkų algos. 
Kompanijų atstovai nesutiko 
nei su šiuo pasiulymu.

PENNA UNIVERSITETAN 
265 SVETIMTAUČIAI.

Pennsylvanijos universitetan 
šiais mokslo metais įstojo 265 
svetimtaučiai studentai iš 47 at
skirų tautų.

LSS. REFERENDUM III 
1913 METŲ.

Su šiuo “Kovos” No. apkal- 
bėjimui-diskusijoms apie LSS. 
prisidėjimą prie Socialist Party, 
organe vieta užsidaro.

Dalykas eis nubalsavimui. 
Blankos bus greitai išsiuntinė
tos.

LSS. Sekretorius
J. Stasiulevičius.

LSS. VEIK. KOM. REFE
RENDUM N 1, 1914 M.

ĮNEŠIMAS.
Iš laikraščių matome, kad 

kongresas (da tik atstovų bu
tas. Red.) Washingtone už
tvirtino Burnetto įnešimą, var
žantį ateivystę į Suv. Valstijas, 
o su didžiuma kongreso demo
kratų bus solidariškas ir prezi
dentas Wilsonas; jisai užtvir
tins tą kongreso nutarimą, ir 
turėsime naują įstatymą, kuris 
skaudžiai atsilieps ir į mus, 
Lietuvos ateivius, nes uždraus 
čionai atvykti nemokantiems 
skaityt ir rašyt ir revoliucio
nieriams.

Mųsų giminės, broliai ir se- 
serįs Lietuvoje, dauguma nemo
ka rašto ir daug neskaito, tad 
Burnetto įstatymas užgins jiems 
lankytis pas mus šioj šalyj ir
2) kolei Rusijoj viešpatauja ca
ro valdžia, tolei mųsų broliai 
ir seserįs bus persekiojami tė
vynėje, kaipo tos valdžios prie
šai, kaipo revoliucijonieriai. 
Tas pats yra ir kitose necivili
zuotose viešpatystėse, kas ir 
Rusijoj: ir tenai darbininkai 
neturi laisvės, o kitataučiai ir 
kitatikiai laikomi ant žemesnio 
laipsnio viešpatystėje, nei kad 
viešpataujančios tautos ir tikė
jimo žmonės. Ir dėlto revoliu
cijonieriai čia yra persekioja
mi, kaipo socijalistai, patrijotai, 
misijopieriai. Ir tokie visi pa
bėgėliai iki šiolei šioj šalyj ras
davo laisvą prieglaudą, o Bur
netto sumanymas nori tą panai
kinti ; ir todėl męs, lietuviai 
ateiviai, privalome pakelti sa
vo protesto balsą prieš tą nesą
moningą, mus dideliai skriau
džiantį Burnetto sumanymą. 
Tegul prie mųsų protesto prisi
deda visi lietuvių balsai, o iš
vien su kitų tautii protesto bal
sais męs sulaikysime preziden
tą nuo pasirašymo (užtvirtini
mo ) po Burnetto sumanymui.

O kad iki šiolei LSS. kuopos 
labai mažai veikė prieš Burnetto 
sumanymą, tai aš įnešu V. K- 
tui: 1) Kad savo tarimu para
gintų kuopas ir rajonus ir at
skirus LSS. narius rengti pro
testo mitingus visur, kur tik 
bent keli lietuviai apsigyvenę, 
kad susirinkime balsavimu pri
imtu protesto rezoliucijas prieš 
Burnetto sumanymą; 2 kad
kuopos rengtų mitingus ne tik 
tarp lietuvių, bet išvien ir su 
kitataučiais, kad tokiu budu pa
didinti skaitlių protesto balsų;
3) LSS. Literatūros Komitetas 
privalėtų tuojaus suredaguoti 
protesto rezoliuciją su atsakan
čiais motivais.

Įnešėjas A. Baranauskas,
Veik. Kom.. Narys nuo IV Raj.

Sis Veik. Kom. referendumas 
perėjo per balsus ir balsai pasi
dalino šiaip:

Už įnešimą, tai yra, kad reng
ti protestus:

I-mo Rajono H. Bendoraičiutė,
I- mo Rajono J. Vabalas,
II- ro Rajono J. V. Grinius,
III- io Rajono J. Brazauskas, 
III-io Rajono F. K. Vabalas,

IV-to Rajono A. Baranauskas,
V- to Rajono J. A. Byla,
VI- to Rajono V. Jakštys, 
Vl-to Rajono J. Neviackas,
VI- to Rajono M. D. Tuinila,
VII- to Rajono St. Jasilionis. 
VIH-to Rajono A. Petratis, 
X-to Rajono A. M. Metelionis. 
Prieš įnešimą, tai yra, kad ne

būtų protestuojama.
Vl-to Rajono J. Naudžius.
Tokiu budu šis įnešimas 

įvyksta trylika balsų prieš vie

PRAKALBA APIE CHINIJĄ
Socijalistas ir žurnalistas Gar

diner L. Harding praeitą sekma
dienį laikė labai įdomią prakal
bą apie Chiniją. Socijalistų Li
teratiškai Draugijai Broad St. 
Opera House. Jis yra ilgokai 
gyvenęs .ChinijojJ buvęs ten lai
ke pastarosios revoliucijos. Drg. 
Harding — tai gilus žinovas 
Chinijos ir abelnai Azijos vals
tijų dalykų. Tarp ko kito pa
sakė, kad krikščionių dvasiški- 
ja Chinijoj: kunigai ir misijo- 
nieriai buvo priešingi revoliuci- 
jonieriams, nes nuo jų nesiti
kėjo pinigų.

NUŠOVĖ 2 MOTERIS IR 
PATS NUSIŠOVĖ.

Herman Peters, būrų armijos 
paoficierius laike karės su An
glija, nušovė dvi moteris ir pats 
nusišovė laike vakarienės, ku
rią jis parengė, neva išvažiuoda
mas į Vokietiją. Apart to, da 
tris ypatas sužeidė. Jis buvo 
įsimylėjęs savo gaspadinę L. A. 
Blossarienę ir prikalbinėjo pa
bėgt su juo. Ji atsisakė. Jis 
manė sau, kad todvi moterįs 
jį peikė prieš ją, užtai jis jas 
ir nušovė.

Šaudymas atsitiko, kada visi 
prie ilgo stalo dainavo, gėrė ir 
valgė.

Suareštuota 13 italų bankerių, 
kurie varė biznį be daleidimo 
— laisnio.

ną, ir Lit. Kom. turi pagamin
ti tam tikras protesto blankas.
VEIK. KOM. NARIŲ NUO

MONES:
H. Bendoraičiutė:

Kadangi Burnetto įnešimas 
gręsia pavojum Amerikoj ate- 
vių laisvei, atpirktai darbininkų 
krauju, ir kadangi Burnetto įne
šimas susiaurina ateivystės tei
ses ir užkerta kelią susipratu- 
siems darbininkams, kaip tai, re- 
voliuci j onieriams, darbininkų
vadovams ir tt., tad aš protes
tuoju prieš Burnetto įnešimą.

V. Vabalas:
Sąjunga, vesdama progreso 

keliu liet, darbininkus prie tarp- 
tautiško darb. kliasos išsiliuosa- 
vimo ir gindama dieninius darb. 
kliasos reikalus, būtinai turi pa
kelti balsą prieš Burnetto bilių, 
nes:

I. a) Ateivystės varžymas 
yra varžymas prigimtų žmogaus 
tiesų ir abelno progreso, b) 
Burnetto bilius varde šalies ge
rovės yra taikomas tik į darbi
ninkų kliasos revoliucijinį ju
dėjimą, c) nemokanti rašyti ir 
skaityti lygiai nori didesnio 
duonos kąsnio, kaip ir mokanti, 
d) Suvienytų Valstijų valdžia 
neturi mažiausios doriškos teisės 
varžyti ateivystę, kadangi Su- 
vienytij. Valst. gyventojai susi
deda tiktai iŠ ateivių ir jų ai
nių.

JI. Rengiant tarptautiškus 
protesto mitingus, yra didesnė 
viltis pasiekti siekiamą tikslą.

III. Gerai motivuota rezoliu
cija palengvins patį darbą ir 
padarys didesnę įtekmę, nes čia 
pasirodys, kad veikiama siste- 
matiškai organizuoto proletari- 
jato.

J. Naudžius:
Drg. Baranausko sumanymas 

butų geras, jeigu to sumanymo 
pasekmės neliktii suvėluotos. 
Dabar gi jau abejotina nauda. 
Be to, tas turėjo but įnešta Pil. 
Kom., o ne Veik. Kom., nes 
čia nėra joks įstatymas, o tik
tai paraginimas veikti. Tas vei
kimas priklauso Pild. Kom. ir 
jo pareiga buvo pasirūpinti, ka
da buvo laikas.

Stasys Jasilionis:
Praginti kuopas, rajonus ir 

narius LSS., kad rengtų protes
to mitingus prieš Burnetto su
manymą, tai manau, buvo gali
ma atlikti, parašant paraginantį 
straipsnį “Kovoje”, ir butų to 
užtekę, nes kuopos, kurios 
rengs protestus, ir be mųsų ta
rimo surengs, o kurios nerengs 
protesto mitingų, tai toms nei 
mųsų tarimas negelbės.

A. M. Metelionis:
Protesto rezoliucijos turi but 

atspaudintos ir išsiuntinėtos po 
visas Suv. Valst., kur tik lietu
vių randasi. Męs, sąjungiečiai, 
turime pasistengti surengt kuo- 
skaitlingiausius protestus ir už
protestuoti prieš tą nelemtą 
Burnetto sumanymą,varžantį at
eivystę. Bent dabar visos Są
jungos kuopos kuo-veikiausiai 
turi pasiskubinti su protestais, 
nes ligi šiol mažai teprotesta- 
vo.

Kaip matosi iš V. K. narių 
nuomonių, Lit. Kom. turi kuo- 
veikiausiai sudaryti tam tikras 
protesto blankas ir išsiųstiykuo- 
poms, ne^ jau trumpa laiko.

Veik. Kom. sekr. >
L. S. Kupčinskas.

Pranešimas, kad Literatūros 
Komitetas suredaguotų protes
to rezoliuciją, pasiųsta šiandien, 
tuoj po aplaikymo šio ref., bet 
kad atstovų butas minėtą Bur
netto bilių jau priėmė, tad pa
tarta/ kad rezoliucija butų krei
piama į S. V. prezidentą.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

RAJONU REIKALUOSE.
NUTARIMAI SĄJUNGOS 

REIKALUOSE.
L IV Rajono konferencija ap

kalbėjo, kad “Kovos” redakto
rius daug geriau redaguotų 
“Kovą”, jeigu jisai butų paliuo- 

suotas nuo “juodojo” teshinško 
darbo, kaip tai, skaitymo korek- 
tos, perrašinėjimo koresponden
cijų ir tt., kad red. galėtų straip
sniais ir abelnu “Kovos” turiniu 
užsiimti, — ir dėlto pripažino
me butinu reikalu duoti jam pa- 
gelbininką, t. y. antrąjį redak
torių.

2. Administratorius privalo 
už spaudos darbą imti tokią kai
ną, kokia yra ir kitose spaustu
vės.

IV Rajono sekr. B. Bočkiutė.

X RAJONO ATIDAI.
Paskutiniuose X Rajono vai-, 

dybos rinkimuose tapo išrinkta:
Organizat. T. Dundulis, 101 

E. Main St., Danville, Ill.
Susin. sekr. J. Kačergis, 1716 

E. Matheny Ave., Springfield', 
Ill.

Fin. sekr. J. Bubliauskas, ,2231 
N 15th St., Springfield, Ill. \

Iždininkas Wm. Katylius, 
Box 121, Maryville, Ill.

Knygium J. Galinis, 452 Coll
insville Ave., E. St. Louis, Ill.

Agitacij. Komit. O. Dundu
lienė, 101 E. Main St., Danville, 
Ill.; Pr. Raudonaitis, Herrin, Ill. 
A. Lietuvninkas/Box 135, Dorr- 
isville, Ill.

Veik. Kom: A. Metelionis, 
500 So. Clinton St., Collinsville, 
Ill., A. Raudonaitis, 306 Strong 
Ave., Collinsville, Ill.

X Rajono sekr. J. Kačergis.

LSS. II RAJ. REIKALUOSE.
Įnešimas.

LSS. 1-ma kuopa savo susi
rinkime, laikytame 25 d. sau
sio .1914 m., didžiuma balsii nu
tarė, kad LSS. II Rajono in
struktoriaus urėdas butų pa
naikintas.

Kuop. valdyba:
Org. P. Stanelis,
Sekr. J. V. Grinius.

LSS. II Rajono sekretorius -
J. D. Taunis.

UŽMIRŠTAS DAIKTAS.
Daugybė yra kalbama apie 

prisidėjimą prie S. P. Gerai. 
Bet prisidėjus, ką męs darysim 
su “Kovos” spaustuve? Jei męs 
LSS. kūną inkorporuosimi į S. P., 
tad męs busim S. P. dalis, tai
gi ir mųsų turtas — spaustuvė, 
knygos etc. — liks S. P. savas
tim. Knygas gal priims — nors 
ne visas, nes daug yra nesocija- 
listiškų, — bet kaip su spaustu
ve? Žinoma yra, kad S. P. sa
vo laikraščių neišleidžia ir spau
stuvių neturi. Gal ji mūsiškę 
priimtų, jei butų išmokėta. Bet 
dabar, priimdama spaustuvę, tu
rės prisiimt ant savęs ir mus 
skolas. Ar S. P. tai darys?

Apkalbėjimuose lakstoma ant 
Olympo: idealai, principai, soli- 
dariškumas! Bet tie daiktai, 
puikus ir kilti, kaip jie nebūtų, 
nieko bendro neturi su praktiš
ku gyvenimu, ir apie tai turėtų 
“paidealizuot” biskutį prisidė
jimo exponentai.

Ex-Sąjungietis socijalistas.

REIKALE PRISIDĖJIMO 
PRIE S. PARTY.

LSS. 1 kuopa mėnesiniam su
sirinkime 15 d. vasario, apkal
bėdama S-gos reikalus, užkliu
dė ir klausimą prisidėjimo prie 
S. P. Pagalios liko nutarta 25 
balsais prie 2 b. išreikšt savo 
nuomonę tame klausime per or
ganą “Kovą”

Paskutiniu laiku labai plačiai 
kalbama už prisidėjimą, vienok 
prisidėjimas nėra dalykas vien
pusis. Tik prisidėt ir atlikta, sa
ko. Bet gi mųsų sąjungiečiams, 
kaipo protingai veikusiems pro
letariate ir socijalizmo labui, la
bai reikėtų pagalvot, ar męs, 

'prisidėję prie Soc. P., galėsime 
veikt nors tiek (nesakant ge
riau), kiek dabar veikiam. 
Susivienijimo su Soc. P. šalinin
kai, nors daug špaltų prirašė, 
bet, žiūrint į tą visą jų darbą, 
nieko nematyt, kas butų" iš su
sivienijimo prakilnesnio, išsky
rus S. P. titulą. Mums, drbinin- 
kams, nesvarbu tas titulas, bet

svarbu pats veikimas. Ir, drau
gai, kaip nemąstytumėt, kaip 
nejieškotumėt, bet niekur o nie
kur negalėsite prieiti bei rasti 
išvedimą, kuris reikštų, kad męs 
tada busime tvirtesni, daugiau 
nuveiksime.

Rodos, kiekvienam gali$ but 
aišku, kad męs turėsim iš tų 
Soc. Party’j ai mokesčių palai
kyt nacijonališką S. P. ofisą, 
siųst delegatus; bet pasiklaos- 
kime patįš savęs, kiek naudos 
bus iš to mums ar partijai?

Neužginčijamai aišku, kad 
męs iš principo nesam skirtin- . 
.gi, taktika mųsų ta pati, partiją 
remiam,x kiek galime, bet kad 
męs norime kaskart plačiau 
apimt tamsesnes lietuvių minias, 
tad veikiame atskyrium. Susivie
nijus, męs žinom, kad sykiu du 
darbai (jei palaikom S-gą), ir 
lygiai tie patįs. Tam visam rei
kėtų netik laiko, spėkų, bet ir 
pinigų, o iš to negalėtų but jo
kios nudos nei mums, nei parti
jai.

Dabar pažvelgkime, draugai, 
kas tuos pinigus sumoka, kas 
tie mokėtojai yra.

Mųsų sąjungiečių daugiau kaip 
du trečdaliaj teuždirba tik nuo 
8 iki 10 dolerių savaitėje; pusė 
jų ar daugiau turi šeimynas, ki
ti priguli prie pašalpinių drau
gysčių ir unijų, o esti ir bedar
bių ir tt., taipgi dalis tų šeimy- 
nų vyrų su moterimis priguli 
prie LSS. Padidinus mokestis, 
ar galės visi prigulėt, nors jie 
ir labai norėtų ? Dalis manan
čiųjų but šios šalies ukėsais 
labai maža; didžiuma surišti^su 
Rusija ir jie grįžš ten. O S-ga 
jiems yra tik, kaipo mokyfda, 
kurioj nori prasilavinti, kad, pa
grįžus atgal į tamsesnę šalį, 

į kliasiniai šviest kitus.
Męs aiškiai matome, jog Są

junga ir mųsų “Kova” vietoj 
pagerėti susilpnėtii visai. Ne
norim męs, kad viskas apmirtų, 
ir nesam iš tų, kurie sako, tver
sim naują Sąjungą,' jeigu toji 
prisidės prie Soc. P. Ne! męs 
netversim, bet žinoma, viens 
paskui kitą apleis sąjungiečių 
eiles, nes negalės dalyvaut sy
kiu.

Sakote, kad S. P. negalintiems 
mokėti duos veltui teises, bet 
labai tas abejotina. Toliaus sa
koma, kad męs nieko kito nevei
kiam, kaip tik teatrus ir balius 
rengiam. (“Nediskusuojame 
Haywoodo varomos politikoj. 
Stebėtina iš to, jei jus tik te
atrus rengiat. O męs veikiame, 
kiek galime, kovojame darbinin
kų labui, lavinamės ir kitus la
viname. Prisidėjus prie S. P. 
nematom, kad ką geriau galė
tume nuveikt.

Todėl, draugai, kurie jaučia
tės, kad negalėsite but partijoj 
ir Sąjungoj, geriau likit S-goj, 
balsuodami prieš susivienijimiĮ, 
o stengkimės pagerinti savo 
spaudos organą ir daugiau ge
resnės soc. literatūros duot lie
tuviams.

Komisija:
R. Merkis,
A. Baranauskas, 
P. Stanelis.

NUO R. IR K. š. K. IŽDI
NINKO.

Malonus Draugai! Aš greitu 
laiku išduosiu visą atskaitą per 
“Kovą”, kiek aš savo iždininka- 
vime esu priėmęs auktj ir kiek 
kam išsiuntęs, ir kaip šiandien 
stovi kankinių iždas; tada galė
site visi patėmyti, ar visų auka
vusių draugų aukos yra pasieku
sios mane. Ir bus galima pa- 
jieškoti, kur jos yrą užsilikę* 
Nes aukos kankiniams buvo la
bai įvairiais keliais siunčiamos; 
tad aš pasitikiu, kad da jų yra 
ir ne savo vietoj užsilikusių. 
Iždas šiame laike yra gerame 
stovy j, ir, rodos, galima butų 
sušelpti reikalaujančius aukų. 
Bet nežinau, kodėl paskutiniu 
laiku niekas nereikalauja aukų?

R. ir K. Š. Iždininkas
J. Ramanauskas.



NETIKĖTAI
NIHILISTAI

PARSIDUODA BEKERNE

KOVOS” SPAUSTUVE
50,000
KNYGŲ

StelUr

304

8 va!

“Otec Konstantin”Hollins St.
Arba

DARBAI

Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

'Aušra1

Green St.

Kas

1815

N. J.
Wayne

GRAND
Kaušius,

JERSEY CITY,
Rėklaitis, 234

ME.
Knox

PA
Ross

mokinimuisi ro- 
paveikslais (apda-

LEWISTON, 
Senkus, 46

MD.
Parkin St.

BUKVYRAS

’šSęrgij;
Doctor

BROCKTON, MASS.
J. Ustupas, 303 N. Main St

3) Klausiant kokių-nors. pašalinių 
informacijų, visuomet įdėkit krasos 
žneklelį atsakymui.

KOVOS” AGENTAI

HARTFORD, CONN.
Kiškunas, 88 Chartervak

1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa

PHILADELPHIA PA.
Patalavičius, 324 N. 2nd

GRAND RAPIDS, MICH.
J. Dementis, 25 W. Leonard St

CICERO, ILL.
Butwell, 1331 So. 50th Av.

SCRANTON, 
Petrikis, 1540

RAPIDS, MICH.
25 W. Leonard St.

kalbos 
(apda- 
$1.00.

ino-

CHICAGO, ILL.
A. Jodelis, 818 W. 18th St.

arba
pra-

pirkti 
narna

FICHBURG, MASS.
Stasiukelis, Box 1588.

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditl nuo uznuodijiiua krauja 
arba sypili, nubiegima sieklos, patrotitu styprlbe,pučkus 
ir kitus iŠmietimus, jnegromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, rnma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strictura irvysasvyru lygas, gal būti išgydomas siv» 
n am use privatiškai, slapta ir labai pygjaL $

Ta, dykai igauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajjsigyditi^ Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėjam tu, specijalisku 
lygoti. Temykit, jog ta kn^ga yra siustą vysai dykai, 
nžmokam už pačto, ^^JLčetita konverta. Nesiusk , 
nekokiu piningu, tyk paraŠik sava varda, ir adresa ant 
Kerniaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
01L JOS. LISTER & C0^ L 903 22 Fifth Avawe, Oucaro:

Godotinas Tamlstai parai Tamistoa prOadiejma, a3 norlečjau 
jorTanuBtaprisiustamel maa vysai dykai vjnajusu knyga del vyra.

SCRANTON, PA.
Šonas, 1527 Ross

WORCESTER, MASS. 
Kalakauskas,

PARSIDUODA SALIUNAS 
CAMDEN, N. J.

i, - uz 
Ausukė 
Gvaran-

Viso $1.60. 
atsiųs iškirpęs šitą ap

garsinimą iš “Kovos” ir $1.00 
per money orderį, tai gaus vi
sas 4 knygas 60c. pigiau.

P. MIKOLAIN1S, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 
mokytis be mokytojo 
ryta) ..............................
Vaikų Draugas arba kaip 
kytis skaityti ir rašyti be mo
kytojo ............................. 15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo ................... 10c.
Aritmetika 
ku^idų, su 
ryta) ....

arba $20 algos 
kad butų savo 
iš fniesto į nlie- 
rrųis Auksinius, 

laikrodė-

CHICAGO, ILL.
Vaitekūnas, 827 W. 33rd PI

$25.00 LAIKRODĖLIS UŽ $5.75. 
GERIAUSIA PROGA VI

SAME GYVENIME.
įgyt* PuiklJ GELE’ 
žinkelio laik-

« isR DĖLĮ, vyrišką ar 
moterišką. Męs 
pasiūlome šį pui
kiai graviruotą, 
geriausiais vidu
riais, auksuotą, 
dvigubų lukštų 
laikrodėlį, 
$5.75. 

užsukumas ir nustatomas.
tuotas ant 20 metų. /Specialis pa
liudymas. /

Męs prisiusime šį j Jikrodėlį C. O. 
D. už $5.75 ir expreso lėšas kiekvie
nam pareikalavusiam su privilegija 
išegzaminuoti. Dykai — auksuotas 
retežėlis ir brekolėlis.

EXCELSIOR WATCH CO., 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

įrankiais, arklys, veži- 
Kreipkitės po No. 515 
St., Philadelphia, Pi 
(6-10).

CHICAGO, ILL.
3149 Si Halsted

ŠITA KNYGA parašyta naujausio mokslo ir Išradimo 
geriausio budo gydymo, pripildyta tokia puikia medega, 
kad kitose, Iki Šiol Išėjusiose lietuviškose knygose, to ne
galima rasti, kas yra patllpę knygoj “Daktaras”.

ŠITA KNYGA "DAKTARAS*' apraio visokią ligų vardas, kaip Jos prasideda, kaip apsi- 
reiJkia, kaip išrodo ir kaip greičiau, geriau ir kur galima išsigydyti.

TA KNYGA labai plačiai aprašo apie vyrų paslaptybes bei ligas ir taip*pat apie moteris 
telpa daug.

ŠITOJ KNYGOJE "DAKTARAS" dikčiai aprašo, atidengiant daug paslaptybių, apie ge
riausius smagumus žcnybinio gyvenimo ir taip-pat kaip ir kada geriausiai apsivesti ir kaip 
būti laimingu.

TOJ KNYGOJE "DAKTARAS" gražiai pamokina kaip vyrus taip ir moteris, kas būtinai 
kiekvienam reikalinga žinoti, visiems kaip seniems taip ir jauniems, žanotiems ir nevedusiems.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra labai žingeidus, o nemokantiems skaityti, tai 
mokantis, kuris dar neturi šios knygos, su didelia ukvata perskaitys tiems garsiai, kad galis 
daug visko prisiklausyta Ta knyga kiekvienam yra labai naudinga ir reikalinga turėti, kuris 
fik nori būti sveikas ir laimingai gyventi ir tt.

KNYGA "DAKTARAS" yra paveikslais illiustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, iš
aiškina paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems, taip ir sergantiems. Tik perskaičius tą 
knygą patirsi, ko čion negalima parašyti ir dažinosi visą teisybę.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rūdijama skaityti apie nervų, kraujo, inkstų, romą- 
ti^mo, odos, vidurių, nusilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas; taip-pat apie moterų nes
veikumus ir kitas visokias ligas nuo saužagystės, sekios n u bėgimo ir tt.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors liekarstas ar kreiptis prie gy
dytojo, reikia būtinai perskaityti knygą "DAKTARA S".

ŠITOJ knygoje "DAKTARAS” netik pamokina kur ir kaip išsigydyti, kaip būti sveiku, į 
bet ir kaip nuo visokių ligų apsisergčti.

NORS TA KNYGA "DAKTARAS" LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams 
ją išleido Philadelphijos M. Klinikas dėlei labo visuomenės, tad kiekvienas ją apturės dovanai1 
kuris tik prisius kelias štampas už prisiuntimo kaštus. Apturėsi tuojaus, tik visada reikia ra
šyti adresas taip:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.
VYRAI IR MOTERYS, kurie nesveiki o nori būti sveiki—išgydyti, tad kaip žodžiu taip 

rr raštu [lietuviškai] gali atsišaukti p ric tikrų profesionališkų D ak tani Kliniko. Ateinančius 
priimama šiomis valandomis ofise

Kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Ncdčlioj nuo 10 iki 3. Utarn. ir Pėtn. vak. nuo 6 iki 3 vai.

REIKALAUJAM AGENTŲ.
Męs mokame $8 

į savaitę , vyrams, 
mieste arba važinėti 
stą, pardavinėdami 
Sidabrinius ir Nikelinius 
liūs ir lenciugelius dirbantiems žmo
nėms ant $1 ar $2 mėnesinių įnio- 
kėjimu. Prityrimas nereikalingas, 
Teisingi ir blaivus vyrai vien lai 
rašo mums dėlei šitų agentūrų. Pa
minėkite jūsų dabartinį užsiėmimą. 
NORTH AMERICAN CALES Co. 
Box 954 — Dept. 74, New York City

BENLD, ILL.
Guzevich,, P. O. Box

BALTIMORE, MD,
Glaveckas,

PITTSBURGH, PA.
Dilgėlės”, 2400 — 5tl

Trijuose aktuose ,komedija, kurią 
loš Dramatiškas Ratelis 81 kp. LSS. 
parengtame vakare. Nedėl. 1 kovo 
March, 1914. M. MIELDAŽIO 
SVETAINĖJE, 2242-44 W. 23'*d 
Place, Chicago.

Perstatypias prasidės 5 vai. po 
piet- Tikietai: 50c, 35c, ir 25c, ypatai.

Čia reikia priminti, kad veikalas 
“Netikėtai” yra imtas iš lietuvių 
kaimiečių gyvenimo ir turi savyje 
nemažai žingeidumo, humoro įspū
džių, kas ir kviečia, kaip senus, taip 
jaunus, kiekvieną Lietuvį ir Lietu
vaitę atsilankyti ir pasidalinti iš 
“Netikėtai” veikalo žingeidumais, 
įspūdžiais ir pasinaudoti sveiku juo
ku. O jog juokas tveria linksmybę, 
linksmybė ramumą, ramumas laimę 
gyvenime.

Apart to da vienas svarbus daly
kas — tai pertraukose pamargini- 
jnai gražiomis, įspūdingomis dekla
macijomis bei muzika. Po perstaty
mo Balius ir Šokiai. Atsilankykit, 
nesigailėsite, nes kaip esat maloniai 
kviečiami, taip busit meiliai priima
mi per LSS. 81 kp. Komitetą.

GARDNER, MASS.
J. Klinga, 49 Limerick St.

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
E. M oy amen sing Ave., Philadelphia, Pa,

^Ketetono Phone Main 14—28.
Bell PhoneLomb&rd 2506

Dr. Philip ROYNO
423 Pine st. Philad., Pa.

PriGmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 iki 8 vak. 
Galima loslkalbSt rusiškai ir lenklakaL

TĖMYKITE!
SOCIJALIZMO TRUPINIAI 
Knygelė 48 puslapių su atsaky
mais ant šešiolikos užklausimų, 
arba užmetimų, Socijalistams. 
Kaina ............................. 20c.
ETIKETĄ. — Taisyklės pamo
kinančios gražaus apsiėjimo. 
Kaina ............................. 25c.

Gaunamos antrašuojant:
M. M. RICE-HERMAN, 
140 E. 19 St., New York.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino ko
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias ne
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio. Todėl patariame kiekvienam nusi- 

šią knygelę ir atidžiai perskaityti. Gau- 
vien tik:

Kam gi 
Lietuvos? 

r veiksluose 
kartu Lietuvos judėjimas 
paveiksluose mųsų istorijoj

Perstatymai atsibus nedėlios va
kare, vasario 22 d. Girardville Opera 
House, Girardville, Pa.

Inžanga 25—35c., vaikams 10c.
Durjs atsidarys nuo 7 v. prasidės 

8:15.
Ketvergo ir Pėtnyčios vak. vas. 

26 ir 27 d., Mahanoy City Pa. In
žanga 25—35c., vaikams 10c.

Nedėlioję Kovo 1-mą yd. atsibus 
du peistatymai: pirmas nuo 1:15 po 
pietų, antras nuo 7 vakare, Black 
Diamond Theatre, kampas Oak St. 
Shenandoah, Pa. Inžanga 25—35 
centai.

Panedėlio ir Utarninko vak., kovo 
2 ir 3 d. Bažnytinėje salėje, Mt. 
Čarmel, Pa. Inžanga 25—35,, vaik. SPRINGFIELD, ILL.

Žvingila, 1711 E. Matheny
MERIDEN, CONN.

• K. Žilinskas.

LSS. 83 kuopos atydai! Mėnesi
nis susirinkimas atsibus nedėlioj 1 
d. kovo( march) 27 Hudson Ave. 
Prasidės 10 vai. iš ryto. Draugai, 
visi malonėsite susirinkt, nes turim' 
daiag dalykų apsvarstymui. Teipgi 
katrie esat skolingi už “Kovą” bū
tinai turit užsimokėt. P. Repečka.

. Ta kolo- 
valstijojc 

pavietuose, 
žemės yra prie pat gclžkelio ir 

miestu portavų ir miestelių, 
daug neišdirbtos žemės par- 
dėl visokių didumo farmų, 

nuo $9* ligi $25 už akerj. 
gerų gatavų su bu din kais ge- 
prastais su sodais ir be sodų, 

pagal gerumo budinkų ir 
nuo $25 ilgi $75 už akerį. 
visokiais ant išmokesčio. 

suvis mažai tereikia inmo- 
palaukiame 

Žemės nuo gc- 
yra kokios tik no- 

pasirinkti: lygus 
kaukai su mažomis kalvikėmis, tu

nu palei upelius ir palei' ežerus. 
'Oras kuosveikiausias, vanduo ge
ras ir lengvai gaunamas. Javai vi
sokie kuogeriausiai užauga. Rašyk 
tuoj gausi dovanai knygutę ir viso- 
fcę Jitcraturą, kur rasi viską aiškiai 
ir teisingai aprašyta ir : 
žiuok tuoj kaipos pribusi 
žemiaus paduoto adreso, 
foriuok ing mane, aš esu 
gyvenu ant farr 
automobiliu ant

RAČIŪNO KELIONĖ PO 
LIETUVĄ.

liūdi ilgėdamas Tėvynes 
Lietuva Judomuose Pa
jau Amerikoje. Pirmu 

gyvuose

lemis raidėmis ir 
spaustuves darbai atrodo labai puikiai ir greitai pa
daromi. Apart naujos statomos mašinos, dabar tu
rime daug naujų ir puikiausių raidžių, užtat galime 
padaryti kokius tik kas nori spaudos darbus.

Sąjungiečiai turi atkreipti į tai atidą ir žinoti, 
kad niekur geriau nepadarys nieks spaudos darbų, 
kaip tik jų pačių naujai įtaisytoj spaustuvėj. Užtat 
su visokiais spaudos darbais, nuo didžiausio iki ma
žiausio, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

Tinkamas dėl Lietuvių ir Lenįcų. 
Su 10 ruimų namas, su šiluma ir 
gazo ir elektros šviesa. Rendos 
$38.00 j mėnesį. Kontraktas ant 
5 metų. Atsišaukit 1744 So. Broad
way.

Tragedija 3 aktuose, 6 perstatymuose. -g
Tai vienas iš ideališkiausių lietuviškoje kalbo- [JI 

je veikalų, perstatantis Rosijos revoliucijonišką be- 
gį su visu valdžios brutališkumu link revoliucijonie- ĮE 
rių. Čia aiškiai nupiešta kokią męs turime valdžią ifi 
ir kaip ji elgiasi su žmonėmis,trokštančiais žmonijai !fi 
labo. Už tuos visus valdžios žiaurumus revoliuci- 
jonieriai nužudo carą, o jie liekti pakarti. [JI

Tai vienintelė proga pamatyti tą įspūdingą te- 
atrą, kurį rengia LSS. 60 kuopa

Subatoje, 7 d. Kovo, March, 1914 m. įfi

KUNIGO OLŠAUSKO
- Parašė 

BIRMONTAITĖ.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

arba
Užmušimas Caro Aleksandro Antrojo

LABAI DIDEL6

DOVANA 
DEL LABO VISUOMENES 
KNYGA SVEIKATOS bei nau
jausio mokslo išradimai ir ką 
reikia daryti apsWgus, taip 
pat kaip ir kur Išsigydyti, ly
giai ta knyga “DAKTARAS” 
Parodo* kaip nuo ilgą apsisau
goti.

dak- 
patar- 

navimus visiems 
kenčiantiems lie- 
tuviams, taip vy

rams, taip n^oterims.
Gydo su tikriausiomįs ir geriau

siomis pasekmėmis reumatizmą, vi
sokias skilvio ligas,’ žarnų skaudė
jimus, inkstų ligas, gjslų sunykimą, 
hemorojų, strikturą, arba užsiverži- 
mą šlapinimosi kanalo, triperą, si
filį, visokias pasekmes slaptingų li
gų, odos ligas, visokius kraujo už 
nuodijimus ir tt.

Daro visokias sunkiausias opera
cijas vyrams, moterims ir vaikams 
savo ofise arba pacijento namuose, 
specijaliskai gi daro operacijas nuo 
ištinimo su pagelba specijalisto iš 
Vienuos. Jeigu kas negalėtų ypa- 
tiškai ateiti, tegul atsikreipia laišku 
ir aprašo savo ligą su pilnu užsiti- 
kčjmu, o gaus mandagius ir uždyką 
patarimus.

Atsakymui malonėkite priduoti 
krasos ženklelį.

DR. B. HOHENBERG.
2nd Avė., tarp 17 ir 18 gatv.

New York City.
Ofiso valandos kasdieną 

išryto iki 8 vakare.

CHICAGO, ILL.
Ilgaudas, 1613 S. Halsted St.

BALTIMORE,
K. J. Geleželė, 44

Seredos ir Ketvergo vak., kovo
4 ir 5 d. Rice Salėje, Gilberton, Pa. 
Inžanga 25 c.

Kinematografistai:
A. T. Račiūnas,
J. M. Danielius.

TURĖK LOCNĄ DARBĄ!
Parsiduoda pigei ’ 2 lietuviškos 

spaustuvės, galima pirkti viską ar
ba atskyrium. Daugelis mašinų, prie
ina persikelti į savo miestą 
čion ant vietos varyt toliaus 
taisą, lietuviškų litarų ir 
dėtas darbas. Norintis pirkti 
rašyk kiek ,gali inešti iš syk pini
gų, ręsta ant lengvo išmokėjimo, 
adresuok: George Baronas, General 
Delivery, McKees Rocks. Pa.

Su visais 
mas ir tt.
So. Front

f® Čia talpiname paveikslą nau- 
jos, $4000.00 vertės “Kovos”

7 “Linotype” (raidžių statomos
f mašinos) su kurios pagelba

specijalistas unijistas statyto
jas padaro puikiausiai ir grei- 

> čiausiai visokius spaudos dar
bus—sustato tekstą, o kiti 
specijališki statytoja] padaili
na įvairiomis, kur reikia dide- 

ornamentais; tad dabar “Kovos”

doctor 
-POę row 
doctor 
Doctor

mapą. Atva- 
į vietą ant 
tuoj Tele- 
farmeris ir 

)S tuoj pribusiu su 
Jypo ar ing Kote

lių ir paimsiu jus ir aprodysiu vi
sokias žemes, iš kurių galėsi pasi
rinkti sau tinkamą.

Adresas:
ANTON KIEDIS, 

Peacock, Lake County, Michigan.

PRISILAIKYKIT ŠIŲ 
TAISYKLIŲ:

1) Permainant adresą visuomet 
rašykit kuotrumpiausiai, pažymėda
mi savo seną ir naują adresą.

2) Rašant uždarytą ar atvirą laiš
ką, visuomet parašykit savo pravar-

l SERGANČIUS LIETUVIUS VI 
SUOSE KAMPUOSE SUVIENY 

TŲ VALSTIJŲ.
D r. B. Hohen 

cijalistas iš se- 
ffieVlKa no krajaus, au- 

kauja savo pa- 
sėkmingus 
tariškus

Fermos Fermos!
Turiu ant pardavimo farmų 

džiausioj Lietuvių Kolonijoj, 
yra 210 lietuvių farmerių 
uija randasi Michigano 
Lake Mason ir Manish 
tos 
arti 
Turiu 
duoti 
preke 
Turiu 
rais ir 
prekė 
in taisymų 
Parduodu 
išpradžių 
keti, o likusios sumos 
nuo 6 ligi 10 metų 
riausios, visokios 
rėsį tokios- gal

fi DUDLEY STEEET OPERA HOUSE S 
■K 113 Dudley street, - Boston, Mass, 

j p Lošimas prasidės lygiai 8 vai. vakare. - Ž

Įfi Įžanga $1, 75, 50 ir 25c. y
!fi Širdingai užkviečia LSS. 60 kuopa. Jfi
[|3 P. S. LSS. 60 kp. loš 18 d. Balandžio K. Ja- S 
IjĮ siukaicio 4 aktų dramą "Alkani Žmonės’’.
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PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA
Tokį, ką dvigubai garantuoti Wellington pijanai.

gerai nustatytais balsais ir 
laiko. The Cable Compa- 
didžiausia pasaulyje išdir- 
pijanų ir taip vadinamu

I Jy 
lengvų

718 N.

Su 
ilgai 
ny, 
bėja
“Inner-Player” pijanų, juos pa
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanu. 

kaina labai prieinama ir parduodami ant 
mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
BROAD ST., PHILADELPHIA,

RUSIJA IR AMERIKA 
Vienatinė tiesioginė linija tarp 

RUSIJOS IR CANADOS.

CZA 
KUR 

RUSŠ

kiek-

labai

PA.

Reguliariška 10 dienų kelionė.
Greičiausi, puikiausi ir didžiausi 

dviem šriubais varomi pasažieriniai 
laivai tarp Liepojaus ir New Yorko 
ir iš New Yorko į Rotterdamą ir 
Liepojų. Prekes prieinamos. Atsi
lankykite pas:

A. E. JOHNSON & Co. 
Gen. Pass. Agents,

27 Broadway, New York, N. Y.

“KOVOS”!
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojau užsiprenu
meruoti šiuos žemiau su
rašytus lietuvių laikraš
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” į? 
Adm inistraci j ą, tuomet
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

L

Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun

do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo vienas iš 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda 
grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima 
už $1.00 pas

buvo vienas 
mums pradžią 

tikslas jau 
bet ir gai-

gauti tiktai

DIPLOMUOTA

Lietuve Akušerkai

BVIDIKIENE 11
Priima gimdymuose

I (palaguose) kūdikius. || O

“RANKPELNIS 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

184
laikraščio 

kalaukite visur.
šio

Al. STEPONAITIS
Atkins avė., Brooklyn, N. Y.
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvės* Rei-

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

“PIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji
mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinių iŠ 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams: Suvienytose Valstijose $1.50 
Užsieniuose $2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

Visokie patarimai 
dovanai. Adresas;

“LAISVE” 
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

329 Wharton St., 
Philadelphia, Pa

Locnas telefonas: 
Bell, Lombard 29S3-A.

KOVOS” AGENTAI.

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th St.

WILKES-BARRE, PA.
K. Demikis, 41 New Empire St.

DRAUGAI SĄJUNGIEČIAI 
NAUDOKITĖS GERA PROGA 

Parduodu laikrodė
lius sekančiomis kai
nomis: ant 20 m. gva- 

auksuotas, 
Elgin arba 

viduriais, 
išrašytas,

o 
g 
B
R g 
g 
B

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

$

iRosenbaum, 
SENIAUSIA

Lietuviška Banka ' 
Phlladelphjjoje, Pa.

Daktaro Stankaus Sanatorium

p 2. U

e 3-
H CA<

RB

g
B

B

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų,, 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

Ja svieto Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodama geležinkelių dkietua a vuue miestus Jungtiniu

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, P&.-

“KELEIVIS” 
Savaitnis

Kaina metams $1.50
Išeina S. Boston, Mass.

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

O

RB

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prčkę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

rantuotas»
' dengtas 

Waltham 
rankomis 
gražiai margas su 7 
$10.50. Su 15 akme- 

$14.00. Su 15 akmenų (ad- 
— $14.90. Su 17 akmenų — 
Su 17 akmenų (adjusted) — 
Atminkit, kad kitur pirkda-

akmenais 
nų — 
justed) 
$16.75. 
$17.75. 
mi užmokėsit nuo $5.00 iki $15.00 
brangiau. Aš nereikalauju pinigų iš 
kalno prisiųskit 32c. markėmis, aš 
prisiųsiu laikrodėlį pažiūrėjimui, jei 
nebus toks, grąžinkit atgal paminint 
ant kiek akmenų norit. Su kiekvienu 
laikrodėliu sykiu siunčiu gvaranciją. 
Užlaikau retežėlių čisto aukso ir pa
auksuotų ir visokių žiedų, 
visokių 
kalboj.

G.

knygų, kurios yra
Taipgi 

lietuvių

STASEVIČIUS, 
1413 PAGE ST.,’ > .

N. S. PITTSBURGH, PA.
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“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi
nėtus laikraščius, užsa
kymus visuomet siųskite

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga, 
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:

“KOVA”,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.
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“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av. W
PHILADELPHIA, PA. H

B

NAUDA IS
SKAITYMO

w/sSh!

z “KOVA”
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Pir-

Jau gilioje senoveje, kaip dasiprotejo išreikšti ne
regimas mintis regimais ženklais, žmones gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tai 
šiais laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo 
knygy-

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga visuomet 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums į pagelbą 
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su 
didesnė vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

Skaitydami knygą, gaudom mintis, šėmiam jaus
mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo
nių, 1 kuriems reikėjo nukentėt daug vargo, nekartą ir 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi
tės iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži
nias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradėkime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatini darbi
ninkišką laikrašti “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas. •

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
Jiariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap. 
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak“ 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Daba* jau kelintas metas kaip 

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną HgOllbllt į an puikiausios gatvės Phila. 
delpbijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADĖKAVONĖS UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St, Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau-.- 

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes n^o taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos,- 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas BaĄ 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą melų jaučiau negerumą gerklėje, o’ 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo įtinti kaklas, gelti galva ir pasike^ 
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyj©# 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvemavi 
čia, 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjot 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas., 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton SL. 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių^ 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas: 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St., Montreal, Que^? 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydeį 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė-: 
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padčkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė (laktai’IŠką linygtį apie ČLŽ1OVQ.? oneui^ 
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Medicinos• Dabartinė
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ir teisingai gydytis9 9^. 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina- 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (štampomis). Visuomet reik kreipi 
tis tiesiog į Daktaro Stankaus ligonfcjųtl ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.į

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai* 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Nauja poezijos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.


